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SIRIJOS VALDŽIAI KARAS AT
DAUG NENUMATYTU RŪPESČIU
BEIRUTAS. — Arabų diplomatiniuose sluoksniuose sklinda 

gandai apie įvykius Sirijoje, kur paskutinis karas su Izraeliu su­
kėlė vidinius įtempimus ir dar kartą parodė nevieningumą arabų 
tarpe. Dar neaiškūs santykiai tarp Sirijos karinės valdžios ir Ira­
ko, kuris atsiuntė Sirijai į pagalbą 35,000 gerai ginkluotų karei­
vių. Sirija jau pareiškusi pageidavimą, kad Irakas savo kariuo­
menę vežtų namo, tačiau Irakas nesiskubina, tuo dar padidin­
damas Sirijos valdžios rūpesčius.

Spalio 20 d. karo lauko teis­
mas teisė Sirijoje 28 karinin­
kus, jų tarpe gen. Omar Abrash 
ir pulk. Rafio Milawi, kurie abu 
buvo sušaudyti už pasitraukimą 
nuo puolančių izraelitų. Iš viso 
teisti keturi generolai. Keista, 
bet visi 28 nuteisti karininkai 
buvo Sirijos mažumų nariai, mu­
sulmonų sunnitų ar druzų sek­
tų.

Po šio teismo įvykęs sukilimas 
specialių jėgų dalinyje, kuriam 
vadovauja prezidento Assado 
brolis, gen. Rifaat Assad. Trys 
karininkai buvo sušaudyti be. 
teismo, o 65 pabėgo iš dalinio. 
Damaske sklido gandai, kad spe­
cialus dalinys, kurio uždavinys 
buvo saugoti vyriausybę, pradėjo 
ruošti sukilimą ir perversmą.

Irako daliniai Sirijoje buvo 
Sirijos štabo žinioje, tačiau te­
ritoriniu atžvilgiu Irakas turėjo 
savo autonominę fronto dalį. 
Jordano šarvuočių brigada irgi 
buvo priskirta prie Irako dali­
nių. Spalio 16 d.Sirijos' štabas 
Įsakė d vie ją frontų puolimą* .Vie­
name tankų smaigalyje buvo tik 
sirai, o kitame irakiečiai ir jor- 
daniečiai. Abu puolimai buvo 
Izraelio sumušti ir atstumti. Si­
rijos ir Jordano brigados turėjo 
sunkių nuostolių, tik Irako — 
nenukentėjo.

Spalio 19 d. Sirijos karo avia­
cija su Migais ir Suchoj bom­
bonešiais padarė didelių nuosto­
lių Irako tankų daliniams, stovė­
jusiems netoli Damaską. Irako 
štabo viršininkas gen. Jaber 
Khalil Chanchai pareikalavo ka­
ro lauko teismo Sirijos lakūnams. 
Sirijos štabo viršininkas gen. 
Mustaf Tlas atsakė, kad pada­
ryta klaida, mes Irako daliniuo­
se buvo Jordano britų gamybos 
tankai, panašūs, kokius varto­
ja Izraelio kariuomenė. Teismo 
lakūnams nebuvo, nors Irako 
štabas ironiškai nurodė, kad jų 
tankai buvo pulti netoli Da­
masko, toli nuo fronto linijų.

Nežinia, kiek šios žinios yra 
teisingos, tačiau jos parodo, ko­
kiose sąlygose arabai turi kovo­
ti prieš drausmingą, vieningą 
Izraelio armiją. ! ■

MASKVA. — Sovietų Pravda j 
paskelbė, kad Kazachstane yra1 
pradėtas kasti 75 mylių ilgio iri- 
gacijos kanalas, kuriuo iš Sibi­
ro į Kazachstano dykumas tekės , 
vanduo, reikalingas kviečių lau­
kams. Tai tik viena ilgo kanalo 
dalis. Kitos bus pradėtos vėliau.

ACCRA. — Ganos vyriausybė 
nutraukė'santykius su Izraeliu,1- 
nes jis negrąžina arabams jų že­
mių. Senegalas nutraukė su Iz-‘ 
raeliu ryšius, nes ‘Tzraelis, pa-, 
sunaudodamas karo paliaubo-į 
mis, apsupo Egipto III-čia jį kor- j 
pusą”. ’

NEW YORKAS. — Time žur­
nalas skelbia, kad Brežnevo no­
ta prezidentui Nixonui grasino 
sunaikinti Izraelį, kaip valstybę, 
jei Izraelis nesustos laužęs karo 
paliaubų, ši sovietų nota paska­
tino Amerikos vyriausybę įsaky­
ti parengties stovį kariuomenės 
daliniuose.

S

Visur vaikai mėgsta žaisti "karą", 
niu, kurį

tačiau šie du vietnamiečiai žaidžia su labai pavojingu sviedi 
jie rado šiukiyne, netoli Saigono.

KINIJOS PREMJERAS APIE MASKVOS 
POLITIKA IR TERITORINIUS GINČUS *■

PEKINAS. — New York Times redaktorius ĮSulzbergeris tu­
rėjo ilgą pasikalbėjimą su Kinijos premjeru Chou En Lajum, 
kuris daug kritikavo Sovietų Sąjungą ir jos politiką, kurią prem­
jeras charakterizavo taip: “fašizmas namie ir ekspansionizmas — 
užsienyje”. Amerikos ir Sovietų Sąjungos d ėrytis dėl įtempimų 
sumažinimo premjeras Choū pavadino varžybomis dėl jėgos per­
svaros. Amerika ir Sovietų Sąjunga didina išlaidas ginklams ir 
Maskvos pasiūlymas Jungtinėse Tautose sumažinti 10% lėšas gink­
lams yra juokingas, pasakė Chou.

ŽENEVA. — Sirija kreipėsi į 
Tarptautinį Raudonąjį Kryžių,1 
prašydama ištirti pranešimus, 
kad izraelitai Golano aukštumo­
se panaudojo sirų kareivius mi­
nų laukams išvalyti. Sir ai be­
laisviai buvo varomi prieš Izra- 
eyio dalinius per minų laukus, 
sakoma Sirijos skunde, kuris va­
dina tokius Izraelio darbus “bar­
bariškų nusikaltimu”.

MONTEVIDEO. — Urugva­
jaus valdžia paskelbė, kad Vals-

Kini j.os premjeras pareiškė 
noris matytr Europą ir-Nato or­
ganizaciją stiprią, nors Kinija 
anksčiau buvo priešinga Nato su- 
darydamui. Vakarų Europa tu­
rėtų atsisakyti iliuzijų, kad atei­
na taika, turi budėti, kad So­
vietų Sąjunga savo spaudimu 
“nesusuomintų” visos Europos.

Kalbėdamas apie Kinijos san­
tykius su Maskva, premjeras 
Chou pareiškė, kad Kinija nie­
kada nereikalavo, kad sovietai 
sugrąžintų jai visas Kinijos že­
mes, kurios 19-tame šimtmetyjetybės Tarybos prezidentu paskir- > T5’.

ka »n VAneerva+ftrin ™ii_ Pateko ? rusP kontrolę po nely-

IZRAELIS, TIK JAV SPAUDŽIAMAS, 
PRALEIDO MAISTA EGIPTIEČIAMS

WASHINGTONAS. — Egipto prezidentas Sadatas pasiuntė į 
Washingtoną patyrusį diplomatą, kabineto minister] Ismail 
Fahmy ir tarptautinės teisės ekspertą dr. Abdullah Erian, buvusį 
ambasadorių Paryžiuje. Jie tarsis su valstybės sekretorium Kis- 
singeriu apie taikos problemas Viduriniuose Rytuose. Fahmy 
prieš išvykdamas tarėsi su Suomijos generolu Ensio Silvasvou, 
kuris vadovauja Jungtinių Tautų daliniams prie Suezo kanalo. 
Jau 600 suomių atvyko į Suezo miestą ir apylinkes, o Ismalijoj 
yra dalinys švedų kareivių. Jiems teks nustatyti paliaubų linijas 
tarp žydų ir egiptiečių. Iki savaitės galo laukiama 2,500 Jungtinių 
Tautų kareivių.

Siūlo Kremliui 
duoti pavyzdį

MASKVA. — Pasaulio Taikos 
kongrese Briuselio universiteto 
profesorė Cecile Rolin iškėlė po­
litinių kalinių klausimą pačioje 
Sovietų Sąjungoje. Dauguma 
kalbų kongrese lietė Čilę, Viet­
namą, Izraelį, Portugaliją ir 
pan., tačiau Belgijos delegatė, 
panelė Rolin paragino Maskvos 
“draugus” pademonstruoti savo 
prisirišimą prie laisvės idealų pa­
leidžiant iš kalėjimų ir darbų 
stovyklų visus disidentus. So­
vietų Sąjunga galėtų parodyti vi­
sam pasauliui pavyzdį, paskelb­
dama amnestiją politiniams ka­
liniams, kurie pasitraukė nuo 
vyraujančios ideologijos, pasakė 
Rolin. •

Tame pačiame kongrese kai-

tas 80 metų konservatorių poli-j 
tikas. Taryba eis laikinai par­
lamento pareigas.

BEIRUTAS. — Viduriniųjų 
Rytų Ekonominė apžvalga — 
žurnalas Libane — skelbia, kad 
arabų žibalo valstybės jau su­
mažino produkciją 20%. Euro­
poje ir Amerikoje šis sumažini­
mas pradės rodyti vaisius po ke­
lių savaičių.

ATĖNAI. — Graikijos vyriau­
sybė paneigė gandus, kad ji pa­
reikalavo iš Amerikos naujos pa­
ramos už savo leidimą padėti 
Izraeliui iš Graikijos teritorijos. 
“Graikija neprekiauja savo už­
sienio politika”, pasakė graikų 
valdžios pareigūnas. Amerika pa­
reiškusi Graikijai nepasitenkini­
mą už tai, kad Graikija neleido 
Amerikos lėktuvams su ginklais 
Izraeliui nusileisti Graikijos te­
ritorijoje.

BRAZZAVILLE. — Kongo 
respublika pažadėjo paleisti vi­
sus politinius kalinius, laikomus 
nuo 1963 metų. Jų tarpe yra ke­
li buvę politikai, vyriausybių mi­
nisterial.

BELFASTAS. — Prie Airijos 
respublikos sienos buvo nušau­
tas britų kareivis. Kitoje vieto­
je sprogusi bomba sužeidė vie-

Sekretorius Kissingeris vakar 
kalbėjo apie karą Atstovų Rū­
muose. Jis pareiškė, kad viltys 
taikai yra didelės, nes abi pusės 
daug nukentėjo ir pamatė, kad 
karu visų problemų išspręsti ne­
galima. Amerika pritaria tiesio­
ginėms Egipto deryboms su Iz­
raeliu.

Izraelio kariuomenė praleido 
100 Egipto sunkvežimių su JT 
šoferiais per savo linijas į Sue­
zo miestą. Sunkvežimiai atgabe­
no maisto, vandens ir vaistų Su- 
eze esantiems 15,000 Egm+,» ci­
vilių ir už Suezo kanalo atkus­
tiems egiptiečiams kareiviams. 
Pirmą kartą dėl to konvojaus 
praleidimo tartis buvo susitikę 
Egipto generolas Bashir Sherif 
ir Izraelio buvęs štabo viršinin­
kas gen. Bar Lev su gen. Aharon 
Yariv. Izraelio vyriausybė ne­
slepia, kad tik Amerikos spaudi­
mas privertė ją praleisti sunkve- 
žimius' su ‘-maistu egiptiečiams. 
Sovietai šąvo ruožtu darė spau­
dimą Amerikai, norėdami apsau­
goti apsuptus egiptiečius nuo ne­
garbingo pasidavimo žydams. 
Pirmuosius sunkvežimius egip­
tiečiai apšaudė iš artilerijos pa­
būklų, tik laimei — nepataikė.

Vakar virš kanalo Izraelio lėk­
tuvai numušė tris Egipto heli­
kopterius ir pirmą kartą pasi- 
skiindė Saugumo Tarybai dėl 
egiptiečių paliaubų laužymo.

Izraelio premjerė Goldą Meir 
pareiškė CBS televizijos progra­
moje “Face the Nation”, kad 
Egipto prezidentas pradėjo ka­
rą, nužudė tūkstančius žmonių, 
o dabar per politinės" machina­
cijas nori tapti Egipto herojumi.

Izraelio valdžia nepatenkinta, 
kad Amerika ir Sovietų Sąjunga

sovietų čempionas
MASKVA. — Boris Spassky, 

buvęs pasaulio šachmatų čem­
pionas, po kelerių metų pertrau­
kos vėl pasirodė geroje formoje 
ir laimėjo Sovietų Sąjungos 
šachmatų čempionatą, surinkda­
mas 11% taškų iš 17 galimų. 
Paskutinę partiją jis lošė su irgi 
buvusiu pasaulio čempionu Pet- 
rosianu ir sulošė lygiomis.

Spaskiui pralaimėjus pasaulio 
.. . . . . . čempiono titulą amerikiečiui nuo praėjusio ketvirta- f . . . , , .rischenui, sovietų sporto komi- 

..... j ._ tetas ir spauda kaltino Spasskį Atlanto komandos jurų l(. , .. . , .žema morale, valios stoka ir 
silpnu lošimu”. Dabar jis gavo 

i sovietų čempiono aukso medalį, 
_ kurį pirmą sykį jis buvo laimė-

polTeini^sT Teroro vriks“^ Prieš 12 "'?*>*• spauda vėl 
praėjusią savaitę sustiprėjo. jras° aPle Pu‘k>» ,lr 
-• Japonu., ekspedicija nuga- Į ” 'orm«L Spasskis laimėjo 
Įėjo Himalajuose Everesto kai- ^as’ /„.S.“’°L\.?g’On’1S ’F 
ną. šiuo metu kalnuose siaučia! 
blogas oras ir į kalno viršūnę nie-' 
kas nemėgina užlipti. Du japo­
nų alpinistai pasiekė Everesto 
viršūnę, — pirmas toks laimėji-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

• Apie 400,000 Amerikos ka­
riuomenės dar tebėra parengties 
stovyje 
dienio. Europoje, esantieji dali-; 
niai ir
laivyno laivai tęsia parengties 
stovį dėl įtempimų ryšium su Vi­
duriniųjų Rytų karu.

® šiaurės Airijoje nušautas

Nelengva biharų 
repatriacija

NEW DELHI. — Prieš du mė­
nesius pasirašyta Pakistano ir 
Indijos sutartis pasikeisti šim- mas rudens, metu. . 
tais tūkstančių žmonių: belais­
vių, pabėgėlių ir repatriantų, mikalų fabrike užmušė 1 ir su- 
menkai vykdoma, nes Pakista­
nas nenorįs priimti iš Bengalijos 
biharų kilmės žmonių. Pasikei­
timo sutartyje apimti: Pakista­
no kareiviai Indijos belaisvių sto­
vyklose, kur jų yra apie 90,000, 
toliau — Pakistano bengalai, 
apie 200,000. kurie nori išva­
žiuoti iš Pakistano į Bengaliją ir 
biharai, kurie gyvena nekenčia­
mi Bengalijoje ir nori važiuoti į 
Pakistaną. Jų yra apie 700,000. 
Pakistanas stato jų įvažiavimui 
įvairias kliūtis.

Biharai yra iš Indijos į Pa­
kistano rytinę dalį, kur dabar 
įsisteigė Bengalijos valstybė, 

atbėgę musulmonai, pabėgę nuo 
religinių karų su hindų tikėjimo 
Biharo provincijos gyventojais. 
Rytiniame Pakistane biharai ne- 

■ kentė bengalų ir, kilus pilieti­
niams karui, palaikė Pakistano 
karinę valdžią. Dabar Bengali­
joje jie laikomi stovyklose ar 
miestų getuose ir bengalų perse­
kiojami. Jie mielai norėtų va­
žiuoti į Pakistaną, tačiau jam 

Į ir taip netrūksta darbo jėgos ir 
i etninių susiskaldymų. Pakista- 
; nas pažadėjo priimti tik apie 80,- 
Į 000 biharų, tačiau ir ta skaičių 
priimdamas, Pakistanas labai 

i renkasi, reikalauja, kad biharai 
įrodytų šeimos ryšius su pakis-

I taniečiais ar panašias kvalifika­
cijas.

i gių sutarčių” pasirašymo. Tas 
į sutartis pats Leninas atšaukęs. 
Sienos niekada nebuvo tiksliai 
nustatytos, nes nebuvo nei že­
mėlapių, jokių matavimų ir da­
bartinės sienos nesiderina su re­
alybe. Yra vietų, kurių reikalau­
ja abi pusės ir tokios turėtų bū­
ti laikomos ginčytinom terito­
rijom. Kinija visada 'siūliusi iš­
mintingai tuos klausimus iš­
spręsti, kad būtų galima pasira­
šyti naujų sienų sutartį. Kinija 
panašiai išsprendė sienų klausi­
mus su Afganistanu, Burma, Pa­
kistanu ir Mongolija. Kodėl Mas- Į 
kva vengia tartis ir ieškoti su­
sipratimo ir abipusio prisitaiky- i 
mo? — klausė Chou En Lajus.

Jis priminė, kad premjeras l 
Kosyginas, atsilankęs į Pekiną! 
1969 m. rugsėjo 11 d. po karinių j 

I incidentų prie Ussuri upės, su-1 
sitarė tuoj pradėti pasitarimus I 
dėl ginčų pasienyje ir pažadėjo ! 
padaryti tose sienose pakeitimų, j 
tačiau jau ketveri metai nešima-, 
to jokios pažangos. Rusai netat- 

j sisako pripažinti faktą, kad yra į 
tokių “ginčytinų teritorijų”.

Kalbėdamas apie santykius su “* j -—*~**~
. ., . .y, . cijas.Amerika, premjeras pareiškė, _______

kad pilni diplomatiniai Kinijos-1
Amerikos santykiai bus įmano- j UPSALA. — švedų Seismolo-

nę kareivę ir keturis ugniagesius. mi tik Kinija‘valliys I gini. Institutas paskelbė apie
------------------------------------------(Formozą ir kada Amerika pripa- dviejų galingų sovietų bombų 

žins tik Pekino vyriausybę. I požeminius bandymus. Per sep- 
-------------- tynias savaites sovietai išsprog-

• Kubos sostinėje viena svar- dino 4 bombas. Vakarų pasaulio 
bi gatvė buvo pavadinta buvu- žinovai sako, kad greičiausiai so­

tis į socialistinių šalių vidaus šio Čilės prezidento Allendes var- vietai bando savo naujas dau- 
reikalus”.

bėjęs Brežnevas užsiminė apie 
“veidmainiškus šūkius tų žmo­
gaus teisių gynėjų, kurie po 
tais šūkiais slepia bandymus kiš-

giagalves raketas.

® Japonijoje sprogimas čhe-

žeidė 17 žmonių.
® žinomas Egipto rašytojas, 

žurnalistas dr. Taha Hussein mi­
rė 85 metų amžiaus. Jis nuodre­

į vieną — pralaimėjo.
Pasaulio čempionas Fischeris 

Maniloje pareiškė, kad jis iš­
šaukia Spasskį naujam susikir­
timui prie šachmatų lentos.

Kanados prancūzai 
nori atsiskirti

MONTREALIS. — Vakar Que-
ju metu amžiaus buvo aklas, ta-1^° Provincijos, Kanadoje, bal­
čiau gavo Sorbonos ir Oxfordof suotojai rinko provincijos val- 
universitetu daktaratus, Jungti- rdž1^- Separatistų partijos vado- 
niu Tautu ‘švietimo premija ir •vai tlkėJ°si rinkimus laimėti ir 
kelis Egipto Nuopelnu meda- skelbė atsiskyrimo nuo Kanados 
liūs. Jis buvo Egipto užsienio Planus- Atsiskyręs Quebecas tu- 
reikalu ministerio uošvis. j rėt« savo atskirą kariuomenę,
• Prie Argentinos krantų su- ;_______ ______ x__ savo Pinigus ir užsienio politi- jsjiQ§0 įuo metu, kada Izraelis 

sidūrė du laivai ir žuvo 25 jūrei-.k^’ kąft>ėj0 Rene Levesque, se- buvo netoli didelio laimėjimo, 
paratistų vadas, buvęs liberalų Įzrae]is buvo pasirengęs sugrą- 
- - - • Paskutiniuose ginti Egiptui 30 sunkiai sužeis-

viai.
partijos narys.

DETROITAS. — Trys vyrai rinkimuose separatistai gavo 
Detroite įsibrovė į katalikų 24% balsų, 
bažnyčią pamaldų metu ir ban- > 
dė atimti iš aukų rinkėjų pini­
gus. Vienam pasipriešinus, jis kartą liberalai gavo 45% balsų, 
buvo nušautas. *

Balsavime reikėjo išrinkti 110 
legislatūros narių. Paskutinį

Ri-Buvęs valstybės prokuroras Elliot 
chardson pasitrauki ii pareigu, nepri­
tardamas prezidentui Nixonui, kuris 
sumani paialinti specialu Watergate 

bylos prokurorą Archibald Cox.

daugiausia iš angliškai kalban­
čių žmonių. Provincijoje yra 6 
milijonai gyventojų.

MASKVA. — Sovietų žinių 
agentūra Tass kritikavo Ameri­
kos paskelbtą karinių jėgų pa­
rengties stovį, sakydama, kad 
tai buvęs bandymas pabauginti 
Sovietų Sąjungą. Teisindama 
savo žygius, Amerikos valdžia 
bandžiusi primesti Sovietų Są­
jungai kaltę, kad jos veiksmai 
iššaukė susirūpinimą Ameriko­
je, tačiau šitoks aiškinimas esąs 
“absurdas”, nes sovietai siekę 
tik taikos ir JT rezoliucijos vyk­
dymo Viduriniuose Rytuose, sa­
ko Tass. Brežnevas savo kalbo­
je palietė karo jėgų sumažinimą 
Europoje ir pabrėžė reikalą glau­
džiai bendradarbiauti su Ameri­
ka. Ryšiai tarp Amerikos ir So­
vietų Sąjungos bus dar sustip­
rinti, kai prezidentas Nixonas 
apsilankys Maskvoje ateinan­
čiais metais, pasakė Brežnevas.

tų belaisvių, tačiau sustabdė jų 
išvežimą, kai sužinojo, kad Egip­
tas ir Sirija neleidžia Tarptauti­
nio Raudonojo Kryžiaus atsto­
vams lankyti izraelitų belaisvių 
ar sužinoti jų pavardžių.

Egipto spauda, sekdama sa­
vo pirmųjų karo dienų aprašy­
mus, rašo, kad Izraelis jau būtų 
buvęs sumuštas, jei ne Ameri­
ka, kuri Izraelį išgelbėjusi. Pre­
zidentas Sadatas pasakęs, kad 
jis sutiko -su paliaubomis tada, 
kai pamatė, kad jis kariauja ne 
su Izraeliu, bet su Amerika, ku­
rios žvalgybos lėktuvai duodavę 
Izraeliui žinias apie arabų pozi­
cijas.

Izraelio kariuomenės vadovy­
bė pareiškė, kad ji leistų egip­
tiečius iš apsupto III-čiojo kor­
puso laisvai pereiti Suezo kana­
lą į vakarus ir grįžti namo, jei 
kareiviai palikti] už Suezo visus 
ginklus. Egiptas, tur būt, su to­
kia sąlyga nesutiks, nes ginklų 
atidavimas reikštų armijos pa­
sidavimą. Egipto diplomatai, 
spėjama, tam ir atvyko į Wa­
shingtons, kad išsiderėtų iš Ame­
rikos paramą Egipto pralaimėji­
mui pridengti.



VACLOVAS PRCSAS

DAR KELETAS ŽODŽIŲ DĖL 
“NAUJOSIOS LIETUVOS”

būs, bet todėl, kad juos skai-l 
tant gaunasi klaidinanti inter-, 
prelacija. 1

Nesutinku su p. Stravinsko 
tvirtinimu, kad “naujosios Lie­
tuvos’ idėja yra tik fantazija. 
Juk visas pasaulis — ištisa fan­
tazija, Jei nebūtų fantazijos, 
šiandien neturėtume Koperni­
ko su jo garsiuoju veikalu “De 
revolutionibus orbitini coeles- 
tium libi VI” (Apie dangaus 
sferų sukimąsi šešetas knygų), 
nebūtų Gajilėjo ir kitų, kurie 
dėl fantazijos ir ant inkvizici­
jos laužo tapo užmesti. Kad 
jų nebūtų buvę, tų fantastų, 
gal ir šiandien žemė būtų visa 
ko centru, o dangaus kūnus te­
bešoktų inteligencijos.

Pagaliau, prisiminkime mū­
sų tautos istorinius įvykins, 
buvusius prieš geroką šimtą 
metų. Tais laikais, pasak prof. 
M. Biržiškos — “Lietuvių tau­
tos keliais” — ne koks galvo­
čius, tik negudragalvis klieri­
kas Antanas Baronas dar bau­
džiavos laikais, ne politine 
formule, tik lietuviškos širdies 
įkvėptais žodžiais sušuko, jog 
didžioji Maskolija griūsianti, 
o mažoji Lietuva kilsianti kaip 
saulė. Ar tai nebuvo fantazija?

Sena lietuvių patarlė sako: 
“Taisyk žodžiui vietą, kaip 
svečiui patalą!” Todėl ir ma­
no oponentas p. P. Stravinskas, 
matyt, žinodamas aną lietu­
višką patarlę, mane vanojo, 
pėrė mano šonus šmaikščiu 
plunksnakočiu ir atsiprašinėjo, 
o vietomis net pagirdanias. Ne 
be reikalo sakoma: “Geras žo­
dis gerus darbus gimdo”.

Reik pripažinti, jog p. P. 
Stravinskas yra sakinių meis­
teris pilna to žodžio prasme: jo 
frazės, negiriant, taip “išgla- 
monėtos”, anot Čechovo, kad 
net “šypsosi” jas beskaitant. 
Tai reta išraiškos forma lietu­
viškoje tremties spaudoje. Ji­
sai p. Stravinskas, vanojo ma­
no šonus ir vis barė, kaip tas 
tėvelis neklaužadą sūnelį: kam. 
esą. tokius klausimus- keliu iš 
grabo, kurie senai mirę, sutru- 
nyię, nėra aktualūs — tiesiog 
fantazija; nelietuviams, esą, 
(ai įgyvendinti.

Dėlei jų ir dėl kitų oponento 
patiektų ąiĮgumentų drįstu vis 
d.-l to atsiliepti, iš anksto atsi­
prašydama^ jei, kartais, per 
“kietai” bus išsireikšta; drįstu 
atsiliepti ne todėl, kad p. Stra­
vinsko įrodymai būtų nesvar-

Zoęes, President
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MIDLAND
SAVINGS
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1914metų

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namų 
paskalų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums "už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.
Sąskaitos apdraustos iki 

$20,000.

POEZIJOS VEIKALAI
sniegą liepų 
medžių saka^ 
ir garsų šie 

svajoja

Poezija • xaip pavasaru, KLiia pradžioje pro tirpstant! 
IOZ.UVUU1 issKleisti iiiazuų, dėiiurniU spindinu žiedą, apKaišo 
žirginiais, kaip konietemis ir paniazu Įveda į gamtos vaizdų 
ouKiiu. uraaivtlskai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdzjuove svajoja 
juokauja ir poetaf* pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir onnė’v
gelmes.

'aujleiiu&K ji a £dUč>Ub pasirinkimas poezijos leidinių.
a J. AuguMaityl* - Vąiciumtne, ŽVAIGŽDCTOS NAKTYS. Didelio tol 

mato. 12b psl Kalba $1.—.
2. Jurgis BaIfruiattis, ŽEMES PAKOPOS, 

buseiuiiiu luliuaiu, 157 psl. $2.uu.
o Butkp Juze, Eilėraščiai ir rastai.
6. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ 

psl tvania $3 AJU.
, Kleopas Jurgelionis, GLUDI - LIŪDI.
o Andfolllųs Kairys, AUKSINE SĖJA.

Eleguoi. giesmes, poetno

155 psl SI,OU,
VĖTROJ&. tfcUų rinktine, 10*-

Lyrikoj eiles, 105 psi. S2.UC 
Eiierascrai, ou psi. SZ.UO.

U N>cks Kišrertis, TRijŲ ROŽIŲ SVEbūS* Eiliuoti pasakojimai apit 
Lsviellhiąs HeCUvkiUSs senovės laikais, su autoriaus inusiracijunus. 55 JU

13 Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Earanau ;kc 
^nykščiu Sneiis’, vertimas, 42 psl. $2.00.

14 Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eiles, ’*5 psl. S1.00.
Ii. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. RinKliru lyrika. 107 psl., J6.00
10 Stasys Santvaras, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikus Knyga, 152 psl. $2.50 
17 Pefris Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE.

nai, ^2 psl.. 31.00 
ib. 
is 
zu 
21 
22 

x) psl 
24

Eiliuoti kurine

Petras' Statas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S1.0C 
Eugenuos Gruodis, AGUONOS IR SMĖLIS. Eiles. 70 psl., Sl.Uu.
Elena fumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 81) psi. S2.5U 
Alfonsas tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. S3.U0 
Jonas Valaitis, SENOVeS LIETUVIŲ DIEVAI Mitologijos posmai 

ŠIUO
Adomas Jasai, BUK PALAIMINTAS

Noreoaini įsigyti šias ai kitas Knyga*.
. asiine <rr>». oaakyti pastų priOedaril

A A t JI

< 131* ■'o HaiMen >i.

čeki

Koe^ja 115 psi. $3.fO

pragume atsilankyti i Naujiem 
ar pinigini oroen

( hica&cu (Ii

a vi^H iu soviE'l ulclpilj. LITU LAMA čnugiere^ išpuoliai <jKa 
puotoje Lietuvoje apsilankius 101 psi Kama S1.00

a. a kiSS <N The DARK. FiKantiSKų u intymių nuotyKii
jprafytnai. paimti is gyvenimo lengvas Milius, gyva kalba, gražiai išleista 
|5O psi Kaina ^2.50

kri»r«|ene* I HE SEASONS.
NaOO Kasiemu vertimas Gražus leidinys, 127 psl

Ur. Juozas B Končius, VYTAUTAI THE GREA1. 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybes ir jos 
Zll psi Mina S3 ot Kietais viršeliais $4 00.

Jaugusia šių Khjgų yra tinkamo: ūkanos įvairiomis 
kitas knygas galima įsigvt jiMlankiu* i naujienas arba 
pihlvnę peruma

Vak. Vokietijos gyventojas Mike Gehrke pats pasistatė plaukiojantį Volkswagen^ kuriuo jis pla­
nuoja perplaukti Angly kanalą. Jo "laivis" plaukia 6 mylias per vai. greičiu.

arba vėl, dar 1831 m. sukilimo 
Lietuvoje prieš taip galingą 
Rusijos carą, kuriam važiuo­
jant net visi kaminai, rodos, 
lenkėsi, kas begalėjo tikėtis ko 
nors geresnio, kai Lietuvoje 
sėdįs rusas general gubernato­
rius Muravjovas nusistatė “ras- 
plastaj Litvu”, ją visiškai su­
naikinti, ir tuo keliu ėjo, pa­
našiai kaip dabar kad daroma 
Lietuvoje. Ar buvo vilties? O 
vis dėl to Lietuvos “fantazio- 
rai”, kartu su vyskupu Bara­
nausku dainavo: “Anei rašto, 
anei druko mums valdžia ne­
duoda. .., — ir pabaigoje, tvir­
tai tikėdami, pridurdavo, — ... 
kad tu gude nesulauktum, ne­
bus taip kaip tu nori”.. . Ir taip 
žingsnis po žingsnio prieita ir 
prie nepriklausomos Lietuvos. 
Tai vis “fantastų” darbas, kad 
ir negausių.

Viltis ir vienybė, vienybė ir 
tikėjiimas griauna mūrus, ge­
sina ugnis, išdžiovina -____
nis, i 
mis. O kas tada būtų, jei prie 
vilties, vienybės ir tikėjimo pri­
dėtume dar valingą darbą, kad 
ir fantazija paremtą?

Kad mes tremties lietuviai 
to neįgyvendinsime, nesukur­
sime “Naujosios Lietuvos”, ten­
ka sutikti su ponu Stravinsku. 
Juk mes esame tie zuikiai, anot 
gen. Nagevičiaus (A. Varnas, 
“Ant politikos laktų”), kurie 
nelaimei užgriuvus išbėgiojo po 
pasaulio krūmus. Krūmuose tik 
sėdėdami tesugebame uodu 
zirzti net negalėdami Įgelti 
okupantui. Mes, kaip ta lapė 
gavėnios metu, pakibę ore tik 
kojomis tegalime tabaluoti: 
neturime tikro tvirto punkto, 
atsparos punkto Lietuvos vada­
vimą veiksmuose. “Naujoji Lie­
tuva” ir būtų tas pagrindas, iš 
kurio tvirtai, drąsiai galėtume 
šaukti, ne vien uodu zirzti; 
turėdami tvirtą, nepriklauso­
mą pagrindą, galėtume ir oku­
pantui įgelti — ne zirzti, bet 
grajiti visomis smuiko stygo­
mis. Tada, kaip tie arai aukš­
tai pakilę, galėtume efektingai 
šaukti laisvės!... Laisvės duo­
kite mūsų tautiečiams, grąžin­
kite juos iš Sibiro koncentraci­
jos stovyklų!...

Su tuo ir p. Stravinskas su­
tinka (“Naujienos“. 1973 m. 
spalio mėn. 12 d.)... “Todėl 
mūsų pareiga juos (pavergtuo­
sius lietuvius) 
vardu kalbėti, skųstis, protes­
tuoti ir jiems laisvės reikalau­
ti. žodžiu sakant, juos teisiš­
kai reperzentuoti tarptautinėje 
plotinėje.

Kas mūsų ir kaip tą turčių 
daryti, tai jau kitas klausi-

Masines puernus Metai poet< | 
Kama oi.uu 

istoriniai ULK 
kaimynų istorija

progomis. Jas D 
atsiuntus čekj at
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kad buvo, kadangi jau turima 
“valdžią”.

Nesutinku su klimato aiški­
nimu: tropikinis klimatas ran­
damas tik Orinoko, Amazonės 
ir kai kurių kitų upių baseinuo­
se. Tiesa, Karybų jūros regio­
no nekuriuose lopinėliuose ga­
lima užtikti panašaus į tropi-

tuo klausimu ilgesnį straipsnį 
parašyti? Beras pavyzdys yra 
Simo Kudirkos likimas: mes 
ne tik šaukėme rėkėme, rašė­
me ir grabus net deginome, 
varstėme didžiūnų duris, bet 
išdavoje to viso tik trumpas 
atsakymas — “Nepatogu kištis 
į kitų valstybių vidaus reika­
lus”. Ir dar geriau pasiuntė net kinį klimatą. Tose vietovėse 
didelį kiekį dovanų, javų pavi­
dale, už kuriuos mes visi dar 
primokame. Prezidentas Kep- 
nedy, dar gyvas būdamas, iš­
sitarė, kad būtų labai blogai 
Amerikai, jei raudonoji Rusi­
ja subyrėtų. Ar bereikia aiš­
kiau išsitarti? Nieks to iš mūsų 
nepastebėjo ir nieks į tai neat­
kreipė dėmesio. Gerbiamieji, 
teisė visą laiką vaikščiojo už­
rištomis akimis, o šiandien jau 
ir be galvos. ,

Tais ir kitais s.unĮ§tjĮnpj§ yą-
į. dodauvjantis, pasistengiąu at­

kasti prieš ketvirti amžiaus už- 
vande- kastą grabą ir iškelti jame gu- 

išgydo ligas, suartina kai- linti laisvės "karo kirvį”, norsnors 
žinojau, kad nieks nenorės jį 
priimti. Tikėjausi tik tuo išju­
dinti beužmiegaritį lietuvį, kad 
jisai, kaip tas žydas prie upės, 
išverstų visas kišenes, išdul-
kintų “griekus” pasižiūrėtų kiek 
jų ten priaugę.. Antra vertus, 
matosi, kad Lietuvos okupaci­
ja tęsis dešilntiinls'uięlų. Dar 
daug, daug ’‘Nemunėliu nu­
bėgs vandenėlio-į iparias giliau­
sias”. Tad ir atkasiau grabą, 
pritardamas prof. K. Pakšto 
mintims, nors jos būtų ir neį­
gyvendinamos“. ' .

Vis dėl to tenka sutikti su p. 
Stravinsko teigimu, jog ne lie­
tuviams tai įgyvendinti. Iš tik- 
rŲJŲ, būdami baudžiauninku 
sūnūs, negi galime kitaip mąs­
tyti, kitaip daryti. Kurmiais 
būdami, kunniąis ir pasilik­
sime. Drąsieji, kitaip maną 
Lietuvos sūnūs juk žuvo kovo­
dami partizanais Lietuvos miš­
kuose, išmirė badu Sibiro kon­
centracijos stovyklose.

Nesutinku su p. Stravinsko 
tvirtinimu, kad Britų Hondū­
re negalima būtų įsikurti, kad 
niekas nenorėtų į jį važiuoti. Ir 
nereikia, kad visi suvažiuotu.

atstovauti, jų

c.ia. va. keliai ir išsiskiria. 
Bet kaip geriausiai ir efektin­
giausiai galima būtų teisiškai 
reprezentuoti tarptautinėje are­
noje atmetus prof. K. Pakšto 
idėją, neturint nepriklausomo 
gyvenimo! ? Ar manoma, kad

!Lietuvoje kenčiančių lietuvių 
gelbėjimas yra pakankamai 

lefeklingas ir pakankamas gink­
las memorandumus rašyti? 
(iauti į juos iš antros eilės sek­
retoriaus raminantį laiškelį?

liau atsirastų. Neužmirškime, 
kad P. Amerikoje gyvena 80 
tūkstančių lietuvių, kurie gerai 
pažįsta tropikinį gyvenimą, vi­
sas gamtos sąlygas. Vienoje tik 
Brazilijoje. kur?- daugiausiai 
tropikinio klimato randama. 
Tyvena 41803 lietuviai. 1951 m. 
surašymo daviniais remiantis. 
.Jie. kaip čia JAV, taip ir ten, 
tirpsta, metai iš metų jų skai­
čius mažėja. Kaip ir visur ki­
tur. jie gyvena nntautėjimo 
katile. Nemanau, kad P. Ame­
rikos lietuviai, tinkamai reika­
lą vykdant, būtų atsisakę per­
sikelti kitur gyventi.

Jei būtų buvę * neįmanoma 
naujos tėvynės reikalą realybe 
paversti, tai prof. Pakštas ne­
būtų jo ir siūlęs; jisai būtų ne­
metęs savo profesorišką togą 
ant pajuokos svarstyklių. Ji­
sai pats apsilankė, patikrino 
ir tik tuomet iškėlė tą klausimą. 
Žinoma, šiandie visdėlto ten­
ka pripažinti, jog dabar tenai

Ar manoma, jog pakanka lie­
tuviškoje spaudoje sušukti arba

tėra vos 50% galimybės, negu 
kad prieš ketvirtį, šimtmečio

bebus karščiau kaip Arizonoje, 
nebus drėgninu kaip Floridoje. 
Negalvokime, kad ten visur 
karšta: tęnais yra vietovių, 
kur klimatas yra švelnus ir 
malonus. Sakoma,' kad didelė 
dalis tos teritorijos neturi van­
dens, yra išdžiūvusi. Nuosta­
bu, kokiu būdu žydai Izraelio 
dykumose be vandens užaugi­
na apelsinus, daržoves, kurias 
mes čia krautuvėse gauname 
pirkti? Dykumos juk vandens 
neturi.

Visoje P. Amerikoje nėra tau­
tos kaip mes kad suprantame, 
bet tik įvairių fantų bei rasių

miŠinys. Tenai buvusių indė- ll>ežaisdamaš sėvo ‘‘pavyzdingu 
nų imperijų palikonys, ispa­
nų ir kitų tautų — europiečių, 
afrikiečių, azijiečių — suvažia­
vę žmonės tik formuoja tautas, 
turėdami nepriklausomų vals­
tybių gyvenimo sąlygas. O Br. 
Hondūre nėra jokios valstybės, 
nėra ir jokios tautos: tenai yra 
tiktai buvusių majų toltekų, as- 
tekų imperijų liekanos, euro­
piečių ir jų tarnų priemaiša. 
Jie nežino, kas yra tauta ir ne­
turi jokios tautinės ambicijos. 
Jie yra nuoširdūs ir malonūs 
žmonės, jei juos tik suprasi.

Kad ir esu gyvenęs P. Ameri­
koje net dvyliką metų, lankęs 
Karibų jūros regioną, ragavęs 
karštą ir šaltą, tropikinį ir ki­
tokį klimatą, prisipažįstu,' jog 
Br. Hondūre nesu buvęs, tad 
ir nenorėčiau plačiau,juo aiš­
kintis, neįdėjus piršto “žaiz- 
don”. Raštai ir knygos vienaip 
vaizduoja gyvenimą, tikrovė 
— kitaip.

Tais ir kitais klausimais no­
rėčiau pasisakyti vėlesniais lai­
kais, gerai jau pažinus, tenai 
apsilankius. Juk tai yra trem­
ties lietuvių gyvenimo kad ir 
mažas, bet vis dėl to, mano 
manymu, reikšmingas istorijos 
trupinėlis, tegul bus ir “neak­
tualus”.

stiliumi**, nori mao pasakyt. 
Ar jis nori tą mano “sakinių 
meistrystę” ir “retą išraiškos 
formą* pagirti, ar papeikti, iš 
manęs pasijuokti. Būtų betgi, 
geriau, kad jis būtų dėl mano 
stiliaus pasisakęs paprasčiau 
(jeigu to jau jam reikėjo), su­
prantamiau. Tada bent žino­
čiau, ar čia reikia man jam už 
komplimentą padėkot, ar į 
juoką irgi juoku atsakyt

O kai dėl tų p. V. Prūso pąjus- 
tų skausmų šonuose, neva mąn 
juos “išvanojus”, tai aš būsiu 
jau visai nekaltas. Jų aš “ne­
vanojau” ir p. V. Prūso neba­
riau, netgi nei nerašiau apie jo 
idėjas taip, kaip jis čia .dabar 
mano straipsnių mintis sau iš­
siaiškina. Patarčiau jam dar 
kartą ar du perskaityti mano 
straipsnius, kuriuose nėra to, 
kas jį, p. V. Prūsą nuskaustų.

Nenorėdamas vėl iš naujo p. 
V. Prūsą savo “šmaikščiu 
plunksnakočiu” nuskausti ir 
.jam “šonus išvanoti”, šitą jo 
atsakymą ir paaiškinimus man 
palieku be dėmesio/ * .

P. Stravinskas

FIGHT HEART DISEASE

P. STRAVINSKO PASTABA
Sunku suprasti, ką Vaclovas 

Prūsas šio straipsnio pradžioje,
GIVE HEART

. . -----------------

' JEIGU NEBŪTŲ SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ, NEBŪTŲ IR NAUJŲJŲ!

Prof. Vaclovo Biržiškos "Sen y j y Lietuvišky Knygy Istorija" yra 
veidrodis, kuriame atsispindi pirmųjų lietuviškų knygų keliasi 
Kietais viršeliais įrištos knygos kaina yra tik §3.00, minkšt- $2.50.

Knyga Jums bus pasiųsta, jei atsiusite pinigus šiuo adresu:
NAUJIENOS, Į739 S. Halsted Street, Chicago, Ill. 60608.

U.S. POSTAL SERVICE
Ai No. 133—Req. No. 84563—399 lines (3 cols, x 133 lines)—Newspapers, 1972 

Printed in U.S.A

':'.w!:wg«y

1. If you don’t know a local Zip Code, check the Zip Code
Section of your phone book. - ' *Y<

2. ̂ For out-of-town Zip Codes, call us. Our number is in tlje ?
Zip Code Section too. , *?’

3. For next-day delivery crosstown, Zip Code and 
the last pickup before 5:00 p.m.

4. For next-day delivery to cities within 600 miles, Zip Code^M 
and mail before 4:00 p.m. from any specially marked 
Air Mail Box.

5. Always put your Zip Code on your retu tn
So people can copy it down. Use ZU

' *'' ' Ak life*IW^plh^8®auntof mail.we 
MŽ&egBt tM^ereveryyear. '•• r -7 

way we’^e kept
up WfWrit*1--1- ' V • ' fb- x “

Norbert3. Ro^sek ' ! < §

1739 So. Halsted Street Chicago, IIL 60608

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO g, ILL.'— TCESDAY, OCTOBER ^), 1TT3



’1Č1USDR. ANYSO ATSAKYMAS JUREVIČIUI
Dirvoje J. Jurevičius parašė “juokingas”, “daugiau negu fan- 

straipsnį “Beverčiai Dr. M. Any- tazija”, kad “Dr. M. Anysas iš 
so atsiminimai”, kuriame yra ministerio kabineto galėjęs ma- 
daug netikslumų. Atsiminimų tyti net Soborą” ir daugiau tokių 
autorius parašė Jurevičiui tokį I neigimų.
atsakymą: Niekuomet nedrįsčiau kriti-

Skaičiau p. J. Jurevičiaus raši- kuoti asmens veiklos, jeigu to 
nį Dirvoje, puolantį mano vei- asmens nepažinčiau ir nežino- 
kalo dalį, liečiančią gubernato- čiau, ką tas asmuo politikoje ir 
riaus Jono Navako laikotarpį 
Klaipėdos gupernatūroje.

Aš to straipsnio autoriaus ne­
pažįstu, su juo nesu turėjęs jo­
kių nesusipratimų ir nesupran­
tu kodėl jis paleido į spaudą tokį 
piktą rašinį ir pasirinko tokius 
predikatus. Kiek iš Lietuvių En­
ciklopedijos matyti, šis man kri­
tikas yra buvęs referentas, Finan 
sų ministerijoje jis ėjo skyriaus 
vedėjo pareigas. Jis nėra dir­
bęs nei gubernatūroje, nei di­
rektorijoje, todėl ir neturi pama­
tinių žinių apie Klaipėdos kraš­
to seimelio ir centro vyriausybės 
santykius. Žinių neturi, bet kri­
tikuoja viską iš pamatų.

Reikalų visai nepažindamas, 
prie kiekvieno mano pasakoji­
mo ar tvirtinimo betgi prideda 
visai nevykusius aiškinimus, 
kaip “būtus ir nebūtus”, “re 
getus ir neregėtus” daly­
kus, “objektyvumo stoka apra­
šytam asmeniui”, “viešas žmo­
gaus sunaikinimas”, Dr. Anyso 
atsiminimų “perliukai”, tai jau 
visai “nušnekėta”, kad Tūbelis 
nebuvojęs net 24 vai. Klaipėdoj, 
Dr. Anyso “sabalavimas”, “nu­
šnekėta nuo pradžios iki galo”,

administracijoje yra daręs. No­
riu tiktai tokiam “kritikui” pa­
sakyti, kad aukštesniuose politi­
niuose sluoksniuose ne kartą esu 
girdėjęs įsikarščiavimų ir esu 
matęs aukštus pareigūnus, bė­
giojusius įkaitusiais veidais, kai 
atvykusių delegacijų jie būda­
vo puolami.

Politika ne visuomet yra švel­
ni, kaip mano “kritikas” įsivaiz­
duoja. Jeigu aš kai kuriose vie­
tose apie tai užsimenu, tai nėra 
joks mitas ar neregėtas dalykas. 
Mano “kritikas” tą turėtų žinoti 
iš savo patyrimo, nes finansų 
ministerijos patalpose, kiek at­
simenu, buvo ir Piliečių apsau­
gos departamentas. Ką jis vei­
kė, tur būt, neprivalau aiškinti. 
Jis taip pat turėtų žinoti, ką bol­
ševikai darė su to departamento 
valdytojais ir viršininkais, kai 
juos pačiupo į savo rankas.

Politika ne visuomet esti švel­
ni. Jis, ko gero, nežino, kad Klai­
pėdos krašto komendantas poli­
tinius nusikaltėlius siųsdavo Į 
Bajorus.

Dabar noriu panagrinėti taria­
mas mano klaidas. “Kritikas” 
tvirtina, kad aš suklydęs dėl per­

ilw

Šiltame Bermudos vandenyje meškeriotojas iki kaklo vandenyje traukia užsikabinusią žuvį. Skė­
tis jį pridengia nuo karštos t r opi k ų saulės.

Iii

versmo, įvykdyto 1926 metų 
gruodžio 16 d. Perversmas buvęs 
gruodžio 17 d^ o ne 16, kaip aš 
rašiau. Tai iš tikrųjų didelė ne­
pataisoma, klaida. Mano “kriti­
kas” turi atsiminti, kad pervers­
mas faktinai buvo Įvykdytas 
gruodžio 16 dienos naktį, bet 
ne 17-tą. Tą dieną jis pasibaigė. 
Toliau aš rašąs, kad Tūbelis bu­
vęs 11 metų finansų ministeriu, 
o jis išskaičiuoja tik 8 metus ir 5 
mėnesius. Bet jis neskaičiuoja 
pirmininko Tūbelio finansų mi- 
nisteriavimo laiką Voldemaro 
kabinete, nuo 1927 m. gegužės 
3 d. Jeigu mano “kritikas” šitą 
laiką priskaičiuotų, išeitų mano 
išskaityti 11 metų.
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TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
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on
SV*% 

xoook Aecsc? 
Scsy Interest

on 
5%% 

9O-DayNetfce 
Accounts 

S100 Minted

Atuc Yr&d 
en 

6%% 
rseYecr Scr/jbgC 

Certificate 
$1.000AMrwncm

AnoudYM 
on 

6%% 
UMcrrth Sortrp 

Certificate 
• $5,000 Mrsrxrs

Amod Yletd 
or 

7.00% 
xr Year Scttf? 

Certificates

on Ėotrr Year Savings 
Certificates

^10,000 Minimum

For 49 years, savers at near-$ 100 miHfon 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rates permitted by law. It is 
possible to offer the above yield where earn­
ings remain undisturbed and are com­
pounded for a year or more.

Passbook Savings Earn From Day 
of Deposit to Day of Withdrawal

Mano “kritikas” toliau mane 
užsipuola dėl min. pirmininko 
Tūbelio dažno papiroso užgesi­
mo. Premjeras turėjęs silpnus 
plaučius, silpnai patraukdavo, to­
dėl dažnai ir užgesdavo. “Kriti­
kuoja” ir dėl to, kad viceminis- 
teris Indrišiūnas Tūbelio ranko­
je laikoma papirosą mikliai už­
degdavo. Iš kur p. Jurevičius ži­
no, kad šie mano tvirtinimai nuo 
pradžios iki galo esą klaidingi?

Mano “kritikas” ir toliau klys­
ta tvirtindamas, kad finansų mi­
nisterijos generalinis sekreto­
rius su pirmininku Tūbelių de­
legacijų priėmimuose niekad ne­
dalyvavęs. Kuo pasiremdamas 
p. Jurevičius gali aiškinti, kad 
mano teigimas “nuo pradžios iki 
galo esąs klaidingas, ir kad aš 
aiškinąs “pliurpalus”, kada 1935 
metų sausio 8 dieną vykusiame 
priėmime p. Indrišiūnas tikrai 
dalyvavo,;

Toliau kritikas sako, esanti 
ne tiesa kai aš rašąs, kad pir­
mininkas Tūbelis sėdėjęs už “sa­
vo ministeriško stalo” ir kad tas 
stalas nebuvęs ministerio pir­
mininko Tūbelio nuosavybė, bet 
priklausęs finansų ministerijai. 
Aš savo veikale nei vienu žodžiu 
neminėjau, kad pirm. Tūbelis sė­
dėjęs “už savo nuosavo minis-1 kuose Įvyko net sukilimas, ku- 
teriško” stalo. Tą sugalvojo p. 
Jurevičius ]5ats, norėdamas man 
pakenkti. Norėčiau “kritikui” 
dar paaiškinti, kad tą dieną, kai 
buvo svarstomas spirito varyk­
los statyba, be generalinio sek­
retoriaus Indrišiūno dalyvavo 
ir mokesčių bei akcizo departa­
mento direktorius Bliūdžius, jis 
turėjo padėti surasti atliekamo 
spirito kontingentą. Tai nėra 
joks mano sugalvotas mitas, bet 
tikras istorinis Įvykis.

šitą papiroso užgesimą ir vėl 
uždagimą matė visi direktorijos 
nariai ir buvo nustebinti, kad 
pirmininkas be pertraukos rūkė. 
Tas užgesimas ir uždegimas Įvy­
ko pakartotinai, kas rodė, kad 
p. Indrišiūnas buvo įsigijęs tam 
tikrą miklumą. Pirm. Tūbelio 
elgesys atrodė gana keistas. Bet 
nei vienas direktorijos narių ne­
drįso papirosą arba cigaretę už- 
sikurti. Kitą posėdžio dieną, p. 
Indrišiūnui nebūnant, dalyvavo 
ministeriu tarybos generalinis 
sekretorius p. Mašalaitis. .Jis ir­
gi užsiėmė papiroso uždegimu, 
bet netaip mikliai kaip-dieną 
prieš tai darė p. Indrišiūnas. Ma­
tomai, kad tai buvo priimtas da­
lykas. Stebiuosi, kad “kritikas” 
tai neigia. Jis viską neigia ir ma­
no pasakojimus vadino “pliur­
palais”.

Pirmininkas Juozas Tūbelis

tuodavo į Vokietiją 60 procentų 
savo žemės ūkio gaminių, o da­
bar nieko. Visi gubernatorių 
aiškinimai, kad Centro vyriausy­
bė suras naujų rinkų, nedavė 
teigiamo rezultato. Anglijoje bu­
vo tais laikais įvesti net impor­
to kontingentai, kurie Lietuvai 
praktiškai beveik nedavė jokio 
pliuso.

Iš kitos pusės, dėl pasaulinės 
ir Lietuvos ūkio krizės visos Lie­
tuvos vertybės (žemė ir kitas 
nejudomas turtas) buvo nukri­
tęs ant pusės savo senosios ver­
tės, bet ankstyvesni turtų savi­
ninkų Įsipareigojimai (taip pat 
ir Lito valiuta) buvo likusi sa­
vo ankstyvesniame aukštume. 
Susidarė nelemta padėtis: tur­
tas buvo nukritęs ant pusės sa­
vo vertės, bet Įsiskolinimas ir 
mokesčiai buvo likę tie patys, o 
iš centro vyriausybės nieko tei­
giamo nebuvo daroma, net buvo 
draudžiama direktorijai ieškoti 
užsieninių rinkų.

Lito valiutos nemažinant, se­
nasis aukso valiutos laikų įsisko­
linimas buvo likęs sename aukš- 
t^me. Tą daugiausiai atjautė 
aukštesnio standarto kraštai, ku­
rie minėtus finansinius sunku­
mus daugiausiai jautė. Suval-

i valiutos pastovumo ir didžiųjų 
žemės ūkio koperatyvų plėtoji­
mosi (Maisto, Lietūkio ir Pie­
no centro).

Mano kritikas mano, kad vie­
noje valstybėje visi gyventojai 
esą lygūs, bet jis turėtų žinoti, 
kad gyvenime šitas principas ne- 
taip lengvai pravedamas, kad 
reikalui esant turi būti daro­
mos išimtys. Negalima vienos 
valstybės skirtingus ir skirtin­
guose kraštuose gyvenančius pi­
liečius šukuoti vienomis šuko­
mis. Valstybės prezidento są­
žinę šitie sušaudyti ūkininkai 
labai ilgai spaudė. Manau, kad 
mano kritikas puikiai žino, kur 
šita nelanksti politika Klaipė­
dos kraštą nuvedė. Ji davė la­
bai daug medžiagos priešingai 
propagandai išsivystyti ir daug 
metų taikyti į to krašto gyven­
tojus.

Iš kur mano “kritikas” žino, 
kad pirm. Tūbelis yra kuomet ir 
ilgesnį laiką, bent kelias dienas, 
buvojęs Klaipėdoje. Tai nėra 
mano “humoras”, bet nepakei­
čiamas faktas. Iš kur p. Jure-

ino, kad pirm. Tub

buvo re kalinga' .ogmanokn- 
I tikas negyveno Klaipėdoje ir ne- 
; buvo pirm. Tūbelio adjudantas.
i Mes gana dažnai Navako ir vė- 
j lesniais laikais turėjome Klai­
pėdoje tokių politinių įvykių, 
kad direktorija ir gubernatūra 
sėdėjo kaip ant parako statinės. 
Tokio įtempimo metu pirm. Tū­
belis būtų daugiau supratęs grę­
siantį pavojų ir būtų geriau su­
pratęs įtemptą politinę padėtį ir 
gal būtų buvę galima jį suvesti 
su opozicijos žmonėmis, kas ga­
lėjo tik teigiamai pasireikšti. Ir 
min. St. Lozoraičiui mūsų 
vojimo metu Kaune dariau 
našų pasiūlymą, bet jis jį 
metė, pamatuodamas, kad
turįs laiko važiuoti į Klaipėdą 
ir be to, Klaipėdos krašto poli­
tika esanti pavesta pirmininkui 
Tūbeliui. Nenorėjo oficialiai 
maišytis į kito ministerio kom­
petenciją. Valstybėje labai daž­
nai tikrai būna sūnų ir posūnių. 
Patarčiau mano “kritikui” įsi­
gilinti į tos rūšies literatūrą.

(Bus daugiau)

bu- 
pa- 
at- 
ne-

LIETUVOS VARDO KILMĖ
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kiekvieno 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis'perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, DL 60608

Jau Suris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkoje

Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutiniu 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, Įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121. 41 teatro draugia, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt.

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Mone^ 
Orderį ' ,

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS 
vardu Ir pasiųsti:

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. <0608

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui
Ansambb’ai. chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu:

Tose pasitarimo dienose p. Tū­
belis atsisakė remti Brūvelaičio 
direktorijos prašymą mokėti kiek 
aukštesnias kainas (gal 5 li­
tus) už Klaipėdos krašto ūki­
ninkų parduodamus bekonus. Di­
rektorijos prašymas buvo pama­
tuotas tuo, kad Klaipėdos kraš­
tas kaip ir Suvalkų sritis turė­
jo aukštesni pragyvenimo stan­
dartą ir kad Centro vyriausybės 
diriguojamu gubernatorių Mer­
kio ir Navako politika privedė 
prie Vokietijos rinkos užsida­
rymo, kuris Klaipėdos krašto 
ūkininkiją daugiausiai lietė, nes 
ji buvo nustojusi savo šimtme­
tinės rinkos. Kiek mums buvo 
žinoma, seniau Lietuva ekspor-

riam numalšinti skaičius ūki­
ninku karo teismo buvo nubaus­
ti mirtimi ir sprendimas Įvyk­
dytas. Ir kitose srityse pirm. 
Tūbelis nedarė jokių išimčių, jis 
b^vo pasiruošęs išlaikyti lito

augti - taupykite!
z Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­

delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antrą, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatytu
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$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

s

52,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

įsteigta 1923 metais.
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in Chicago $22.00 per year. $12,00 per 
six month. $7.50 per 3 months, tn 
other USA localities $20.00 per year, 
$11.00 per six months, $6.00 per 
three months. Canada $22.00 per year; 
Hher countries $23.00 per year.

15 cents per copy. 10 c. on Saturday

trina ninesiama ____
vUmun mtoeMot ____

____  16 00
-------- $2-90

Kanadoje: 
metams _________ _
putei metų ----- .
vienam mėnesiui - -

____  $22.00
____  $1X00
-------

Utmeniuosez 
metams __________
pusei metų _________
vienam mėnesiui ___

____  $23.00
____  $13.00 
_____ MJJO

Naujienos eina kasdien, ižskirimt 
sekmadienius. T<eid?ra Naujienų Ben­
drovė, 1739 So. Existed St, Chicago, 
HL 00008. ,TeleL HAymarket 1-61E0.

Pinigus reikia siųsti pašto Money

VLIKo Taryba įspėdama 
mus, kad okupanto agentai 
imasi provokacijų prieš mūsų 
veikėjus, pataria mums tik 
saugotis tų-$rovokacijų, neti­
kėti šmeižtais, kad netaptume, 
net ir visai nekaltai, okupanto 
piktų kėslų talkininkais.

Mano nuomone, tik to vie­
no provokacijų saugojimosi, 
netikėjimo šmeižtams dar ne­
užtenka.

REIKIA SU VISOKIOMIS 
PROVOKACIJOMIS IR 

LIETUVIŲ VARDO 
JUODINIMU KOVOTI

Reikia su tuo kovoti visa ap­
imtimi. Ne tik su okupanto 
agentais, bet ir su savaisiais, 
kai tie imasi prieš asmenis tų 
provokacijų, skleidžia melų, 
šmeižtus, ypač spaudoje.

O tokių provokatorių, kito

Kitose JAV vietose:
metams  ...........................$20.00’
pusei metų $11.00 Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vaL ryto iki 5 vai vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Lietuviai atidavė Maskvai bulves ir vaisius
Praeitą savaitę ištikimiausias Maskvos kvislingas, 

pirmasis Lietuvos komunistų partijos sekretorius Antanas 
Sniečkus pasigyrė, kad lietuviai spalio pradžioje jau bu­
vo “pardavę” 90% sovietų valdžios reikalautų bulvių. Šis 
“pardavimas” yra atliktas sovietinio revolverio pagalba. 
Rusai atėmė žemę, rusai suvarė į kolchozus, liepė bulves 
kasti ir vežti į Maskvą, rusai ir kainą nustatė už nuvežtas 
bulves. Dabar jau pasigyrė, kad'bulvės atiduotos su kaupu.

Už nuvežtas bulves rusai moka, kiek jie nori. Var­
gas būtų buvęs tam lietuviui — bulvių augintojui, kuris 
būtų drįsęs bulvių nesodinti, jų negaupti arba jau nu­
kastų bulvių Maskvon nevežtų. Toks atsidurtų ne vieti­
nėje darbo stovykloje, bet būtų išsiųstas į Vorkutą. Bul­
vių kasimą Sniečkaus kontrolieriai labai gerai kontro­
liavo. Visas darbas buvo suorganizuotas, kad kasėjai ne­
galėjo bulvių niekur kitur nukreipti, bet tik Į sovietų 
agento laikomą maišą. Kasėjas galėjo vieną kitą bulvę 
palikti užuoganoje, bet ir tai turėjo daryti labai atsar­
giai, kad nepatektų Į kontrolieriaus nemalonę. Kontro­
lierius gali vietoje nubausti neištikimai dirbantį vyrą ar­
ba moterį.

Komunistų partijos centro komiteto nariai ir spe­
cialiai apmokyti varovai važinėjo į kiekvieną Lietuvoje 
Įsteigtą kolchozą ir vertė lėtesnius bulvių kasėjus pasku­
bėti atiduoti “valstybinę” duoklę. ŠĮ metą bulvės Lietuvo­
je buvo gražios, derlius geras. Kontrolieriai prižiūrėjo, 
kad kiekvienas kolchozas išvežtų Maskvai ne tik jos rei­
kalautas bulves, bet žymiai daugiau. Sniečkus Įstūmė 
Lietuvą Į labiausiai save nuskriaudusių šalių eilę. Šių me­
tų spalio 21 dieną paskelbti duomenys sako, kad lietu­
viai ne tik atidavė rusams visas jų pareikalautas bulves, 
bet dar ir kaupą pridėjo. Oficialūs statistikos duomenys 
sako, kad lietuviai išvežė Maskvon du nuošimčius dau­
giau, negu patys rusai tikėjosi gauti iš didelį vargą ken­
čiančių lietuvių. Partijos organas šitaip aprašo bulvių ati­
davimo reikalą:

“Lietuvos TSR Įvykdė bulvių ir vaisių pardavi­
mo valstybei socialistinius Įsipareigojimus. Įgyven­
dindami TSKP XXIV suvažiavimo nutarimus, įsi­
jungė Į socialistinį lenktyniavimą dėl žemdirbystės 
produktų gamybos ir paruošų padidinimo. Lietuvos 
TSR žemės ūkio darbuotojai šiais metais išaugino 
gausų derlių, organizuotai jį suėmė ir sėkmingai 
įvykdė didelius bulvių ir vaisių pardavimo valstybei

socialistinius įsipareigojimus. Į valstybinius paruo­
šų punktus pristatyta 208 tūkstančiai tonų bulvių ir 
75 tūkstančiai tonų — žymiai daugiau, negu numatyta 
liaudies ūkio plane. Įvykdyti nustatyti bulvių prista­
tymo Maskvos miestui planai. Bulvės ir vaisiai par­
duodami toliau”. (Tiesa, 1973 m. sp. 21 d., 1 psl.).
Sovietų valdžia, prievarta išvežusi iš Lietuvos visą 

bulvių ir vaisių derlių, laikinai turi bulvių ne tik gausiems 
Maskvos gyventojams, bet Lietuvoje augintus vaisius Mas­
kvos perkupčiai pardavinėja ir laisvoje rinkoje. Maskvai 
labai svarbu pasirodyti, kad vaisių galima nusipirkti ne 
tiktai vasarą, bet ir rudenį. Svarbu, kad Maskva nesiskir­
tų nuo kitų pasaulio valstybių sostinių. 0 kad Lietuva pa­
likta be bulvių, tai Maskvos satrapams visai nerūpi. Lie­
tuvą jie uždaro turizmui, kad nematytų, kaip Lietuvos lau­
kuose kaimiečiai gyvena. Kad Vilniun nuvežtieji kartais 
neišvažiuotų į kaimą ir nepamatytų ten žydinčio vargo, 
tai nuvažiavusiems lietuviams leidžia krašto sostinėje pa­
būti tiktai penkias dienas, o kitas penkias dienas lietuviai 
verčiami praleisti estų sostinėje, kur jie nieko nepažįsta ir 
susikalbėti negali.

Maskvos maisto sandėliai ir krautuvės užverstos švie­
žiais Lietuvoje augintais vaisiais, o pačioje Lietuvoje ru­
sams dirbantieji darbininkai džiaugiasi tiktai obuolių kva­
pu. Iki šio meto obuolys buvo labai retas skanėstas Vil­
niuje. Visame krašte buvo įvesta tokia griežta tvarka, 
kad didelė obuolių dalis supūdavo ant žemės. Obuolius ga­
lėjo rinkti tiktai sodininkai, specialiai prie obuolių pasta­
tyti. Bet jeigu darby metė j tų obuoliauto jų nebuvo, tai nie­
kas kitas negalėdavo obuolio paimti. Pirmais rusų okupa­
cijos metais keli kolchozų prižiūrėtojai, matydami, kad 
nesurinkti obuoliai gesdavo, leido tame pačiame kolchoze 
dirbantiems pasiobuoliauti. Buvo nubausti ne tik obuo- 
lįautojai, bet ir leidusieji nukritusius obuolius rinkti.

Visų Lietuvos obuolių rusas nepajėgė išvežti į Mas­
kvą, neturėjo tinkamų transporto priemonių. Užtat Vil­
niuje, Zarasų gatvėje sumontuotas konservų fabrikas. Za­
rasų gatvėje ir jos apylinkėse gyvenantieji ir greta esan­
čiose dirbtuvėse dirbantieji pajuto malonų obuolių kvapą. 
Obuolių nusipirkti jie negali, o konservuotų obuolių krau­
tuvėse jie nemato, nes viskas išvežama į užsienius. Sovie­
tų valdžiai labai reikalinga užsienio valiuta, ypač doleriai, 
kurie pradeda atsigauti. Lietuvoje konservuojami obuo­
liai bus siunčiami į Suomiją, Rytų Vokietiją ir net Mongo­
liją, bet “tarybinės” Lietuvos rinkon jie nepateką. Vil­
niaus darbininkai turi džiaugtis stipriu konservams ruo­
šiamų obuolių kvapu. Obuoliai maskviečiams, o obuolių 
kvapas lietuviams. Šią žiaurią santvarką lietuviai vadina 
pačiu žiauriausiu išnaudojimu, tuo tarpu rusai bando įti­
kinti suproletarintus lietuvius, kad tai yra pati teisingiau­
sioj! ir geriausioji “komunistinė santvarka”.

asmens vardo juodintojų pas 
mos dUMi pMĮftt^o.

Štai, imkime, kad ir mano 
paties atvejį. Prieš kelis mėne­
sius "Akiračiuose”, tame pre­
tenzingame (matot, “atviro žo­
džio”!) mėnraštyje, aiškus pro­
vokatorius Vytautas Gedrimas 
(pseudonimas) paskelbė jam 
gerai žinomą netiesą, kad aš 
esąs Naujienų bendradarbis K. 
Strėva, norėdamas mane su­
kompromituoti jo ištrauktu iš! 
K. Strėvos raštų spaudos gaba­
lėliu, jam atrodžiusiu blogu.

Akiračių redakcijai buvo 
pranešta, kad aš nesu tas K. 
Strėva. Nežiūrėdama to, re­
dakcija savo “Akiračių” š. m. 
birželio mėn. laidoje vėl pa­
skelbė Vyt Gedrimo “tiesą”, 
kad aš esąs K. Strėva, įsėdėda­
ma laikraštin ir pikčiausią to 
provokatoriaus užsipuolimą, 
kad K. Strėvos (atseit mano) ra­
šymai Naujienose, — tai “kla­
siškas žurnalistinio pakvaišė- 
jimo pavyzdys”.

1973. VIII. 31 d. Naujienose 
paskelbiau, kad aš nesu K. 
Strėva, kad pseudonimais jo­
kios publicistikos nerašau, ir 
prašaiu Akiračių redakciją tą 
Vyt. Gedrimo paskelbtą netie-. 
są atšaukti, nuo jo rašymų at7 
siriboti.

Ir ką ta atviro melo”, 
atsiprašau, “atviro žodžio” 
“mėnraščio” redakcija pada­
rė? Gi nieko. Atšaukti melą, 
atsiriboti nuo provokatoriaus 
šmeižtų, nuo jo įžeidinėjimų 
laikraštyje — tai, matot, nesi­
derintų su akiratininkų “spau­
dos etika”, kurią to mėnraščio 
redaktoriai, dargi įkatalikiš- 
<ųjų kolegijų daktarai ir pro­
cesoriai laiko augštesnės kate­
gorijos, negu kitų spaudos or­
ganų. Dėl to gi jie ir mūsų Nau- 
jienas taip dažnai bara ir mo- 
<o rašyti sutinkamai su spau­
dos etikos reikalavimais...

šia proga aš vis dėlto Akira­
čių redakciją vėl prašau ir rei­
kalauju nuo Vytauto Gedrimo 
šmeižikiškų rašymų atsiriboti, 
j o “tiesą” apie “mano pseudo­
nimą” atšaukti, nes aš tikrai 
imsiu priverstas tam provoka­
toriui ,o kartu ir redakcijai kel­
ti bylą teisme. Tai ne grąsiui- 
mas, o teisės kelias save Apsi­
ginti.

Pasitaikiusią spaudos žmo­
gui klaidą ar nekaltą redakto­
riaus neatsargumą galima, net 
ir reikia atleisti, bet kai matai 
yčios darbą, tai dėl to reikia 
reaguoti, netgi teisminės bylos 
iškėlimu. Mano patarimas — 
visiems taip daryti. IŠ tikrųjų, 
• ei taip visi darytume, tai ir tų 
visokių provokacijų, tų šmeiž­
tų mūsų spaudoje mažiau bū­
tų, o gal ir visai nebūtų.

Kai tos provokacijos, šmeižtai

pajaučia tiktai paskiru — priva- 
tifiio gn'Aę, jt Vit- 
no iateresą, tai jo vieno daly­
kas yra ir tas reagavimas, by­
los kėlimas ir pan.

Votentf non fit inittria
Bet kai kartu su privatinio 

asmens interesą, su jo garbe 
paliečiamas ir viešasis intere­
sas arba kai provokatorius ar 
šmeižikas juodina visus lietu­
vius, pvz., amerikiečių spau­
doje, tai reaguoti turi jau ir mū­
sų įstaigos, organizacijos, veiks­
niai, kurie tam yra kompeten­
tingi.

KĄĮP GINTI LIETUVIŲ 
VĄRDĄ NUO ŠMEIŽTŲ

AMERIKIEČIŲ SPAUDOJE?
Tą galima daryti, visų pir­

ma, spaudoje skelbiamais vie­
šaisiais pareiškimais, protestais 
dėlto lietuvių vardo juodinimo. 
Tai mūsų Bendruomenės arba 
kitų organizacijų, jų kompe­
tentingų organų pareiga.

Sunkeesnių nusikaltimų at­
vejais reikia nesivaržyti net ir 
teisminės bylos iškėlimu.

Štai prieš kurį laiką žinomas 
musų "raudonasis” F. Bonovs- 
kis New York o spaudoje pa­
skelbė pikčiausią straipsnį apie 
lietuvius “D P”, kur net mūsų 
kunigai buvo kaltinami žydų 
žudymais. Niekam dėl to ne­
reaguojant, tas žmogus savo 
aną šmeižikišką straipsnį, iš­
vertęs į lietuvių kalbą, paskel­
bė dar ir Lietuvos komunistų 
spaudoje.

Sakykit, ar mūsų Bendruo­
menė, ypač Kunigų Vienybė 
(garbingoji mūsų kunigų orga­
nizacija) neturėjo dėl tų šmeiž­
tų reaguoti, netgi keliant bylą 
Amerikos teisme?
DĖL KALTINIMŲ LIETUVIŲ

“DP” ŽYDŲ ŽUDYMAIS
Kada vokiečių okupacijos 

metii Lietuvoje' buvo nacių ir 
jienis talkininkaujančiųjų vi­
sokių mūsų degeneratų — sa­
distų žudomi žydai, tai yra tie­
sa, kurios ir nereikia slėpti. Ji, 
pagaliau, pačių žydų (sakyčiau 
iki nuogumo) atidengta. Ji vi­
sam pasauliui parodyta žydų 
surinktais ir jų knygose pateik­
tais duomenimis, net ir egze­
kucijų nuotraukomis.

Tiktai mes, lietuviai tremti­
niai, politiniai pabėgėliai, bū­
dami tais žydų žudymais nekal­
ti, galime ir turime protestuoti 
dėl kokių mūsų, kaip sakiau, 
degeneratų sadistų nusikalti­
mų, už kuriuos gi mes neatsa­
kome. JJž juos atsako kiekvie­
nas nusikaltėlis gi individua- 
liai. žydai negali reikalauti uz 
tuos paskirų asmenų nusikalti­
mus visu lietuvių kolektyvinės 
atsakomybės, lygiai kaip ir 
mes, lietuviai, negalime reika-

Uuti H visų žydu kolektyvinės 
lUakomybės už pašklrų jų tau­
tos žmonių tuos ar kitus nege­
ros darbus ar nusikaltimus, pa­
darytus mūsų tautai ir valsty­
bei.

DĖL ŽYDŲ KOLEKTYVINĖS 
ATSAKOMYBĖS

Prieš kuią laiką amerikie­
čių spaudoje žydai kaltino lie­
tuvius jų žmonių žudymais vo­
kiečių okupacijos metu Lietu­
voj.

Draugas žydams “atsikirto” 
tuo, kad žydai talkininkavę 
bolševikams jų pirmosios oku­
pacijos metu (Lietuvoj), kad 
Karolis Marksas buvęs žydas, 
“perkrikšto” sūnus ir pan.

Tai buvo toks nevykęs, ne tik 
su krikščioniškąja, bet su jo­
kia etika nesiderinąs rašinys, 
kad buvo negalima tylėt. Para­
šiau dėl to savo prieštaravimą, 
kurį man dabartinis Tėvų Ma­
rijonų vice-generolas kun. V. 
Rimšelis, tada buvęs Draugo 
moderatorius, grąžino, savo 
laiške parekšdamas: “Grąžinu, 
nes nedėsime“.

Ar bereikia dar čia aiškinti, 
kad to|de “ątsikirtimai” (žy­
dams) yra neleistini ir mus vi­
sus kompromituoją, netgi ir„ 
sakyčiau, apkaltiną? Ar rei­
kia čia įrodinėti, kad neleidi­
mas katalikų žmogui nuo tokių 
“atsikirtimų” atsiriboti, paro­
dyti jų klaidą, yra nesuderina­
mas su krikščioniškosios spau­
dos etika, netgi ir su mūsų vie­
šuoju mūsų tautos interesu?

BAIGIAMOJI MINTIS
Taigi, reikia visiems savo as­

mens garbę, visų pirma, turėti. 
Reikia tą savo asmens garbę vi­
sur ir visuomet saugoti ir rei­
kale ginti. Reikia saugoti ir vi­
sų lietuvių garbę, ginant ją vi­
sais galimais būdais bei prie­
monėmis nuo jos pažeidimų. 
Tiktai tą reikia daryti išmintin­
gai, mokamai, gerai apgalvo­
jus, kad, neva begindami lie­
tuvių garbę, jos dar labiau ne­
pažeistume.

Estrogeno pavojai
Mount Sinai ligoninės patolo­

gas Dr. Saul Brown pranešė, 
kad tyrimais nustatyta, jog mo­
terys, kurių motinos būdamos 
nėščios yra ėmę vaistus, sinteti­
nį estrogeną, (stilbestrol ir diet- 
tylis tilbestrol arba DĖS), yra 
pavojuje gauti vėžį. Anksčiau 
daug moterų tuos vaistus ėmu­
sios, kad kūdikis gimtų norma­
lus, bet paskutiniais 10 metų 
daktarai tų vaistų nebeprirašy- 
davę. Amerikoje esą apie mili­
jonas moterų, kurių motinos 
tuos vaistus ėmusios. Dėlto Dr. 
Brown tokioms būtinai pataria 
pasitikrinti pas savo daktarus.

VOITECHAS ZAMAROVSKIS
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Pasaulio spauda, pavadindama Wink- 
lerio (teisingumo dėlei pridursime — ir 
Makridžio) radinius Bogackajoje didžiau­
siu archeologiniu šimtmečio atradimu, iš 
esmės neperdėjo. Nors visa tai įvyko pa­
čioje dvidešimtojo amžiaus pradžioje, bet 
tie žodžiai tebėra teisingi ir dabar.

-Žinoma, nuo 1907 iki 1962 metų būta 
didelių archeologinių atradimų visuose pa­
saulio pakraščiuose. Anglas Evansas at­
kasė karalių rūmus Knose, Kretos saloje, — 
legendomis apipintu Mino labirintą. Vo­
kietis Coldeway atkasė pamalus garsiojo 
Babelio bokšto ir Babilono gynybinių sie­
nų — statinių, kuriuos antikos pasaulis 
laikė antruoju pasaulio stebuklu. Rusų ir 
taiybiniai archeologai atkasė galingos se­
novinės Urartu valstybės tvirtoves ir stati­
nius. Anglų ir indų archeologai atrado la­
bai seną kultūrą Indo upės baseine, mies­
tus ir meno paminklus Mohendžo Dare ir 
Harapoje. Prancūzai ištyrė didingus Ang- 
koro kultūros dokumentus Kambodžoje, 
anglai — nėgių miestų ir įtvirtintų aukso 
kasyklų griuvėsius Zimbabėje (Rodezijo- 
je). Amerikiečių archeologai rado naujų 
piramidžių Jukatano džiunglėse Meksiko­
je, Sabos karalienės įrašų Pietų Arabijos 
dykumoje ir Nestoro rūmus Graikijos mies­

te Pile. Sensacingiausias mūsų amžiaus ar­
cheologinis atradimas buvo Tutanchamo­
no kapas, kurio atradėjai, anglai Howard 
Carteris ir lordas Carnarvonas, rado jame 
keletą centnerių lobių, ir ne tik istorinių, 
bet padarytų iš aukso ir brangakmenių, šio 
aštuoniolikmečio faraono, kuris buvo ant­
rasis Echnatono įpėdinis ir, greičiausiai, 
jo sūnus, mumija gulėjo krištoliniame sar­
kofage, įdėtame į keturias paauksuotas 
skrynias, apgaubta trimis prabangiai iš­
puoštais karstais. Jo veidą dengė realistiš­
kai nulipdyta masyvaus aukso kaukė; vien 
surašyti brangenybėms, buvusioms ant šių 
velionio apvalkalų, Carterio apyskaitoje 
prireikė daugiau kaip trisdešimt spausdin­
tų puslapių, o jų materialinė vertė buvo di­
desnė, negu brangenybių puošiančių Ang­
lijos karalių karūną. Tačiau nė vienas tų 
atradimų nereiškė, kad atrasta ištisa tauta, 
ištisa imperija.

Su Bogackajos atradimu savo reikšme 
galėtų lygintis nebent garsusis radinys, ku­
rį aptiko anglų archeologas (vėliau minist­
ras) H. A. Layardas. Pasiėmęs su savimi 
vien Šautuvą ir šešiasdešimt svarų, 1840 me­
tais jis nuvyko į Mezopotamiją ir “Nimro- 
do kalvoje”, kurioje slypėjo Asirijos kara­
liaus. Ąšurbanipalo (668 —631;|n- pr- m. e.) 
rūmų likučiai, drauge su O. Rasamu atrado 
biblioteką su 30000 lentelių, šiandien Bo­
gackajos radinį galėtų nurungti, gal būt, lik 
astekų valdovų archyvas, kurio surasti 
mokslininkai nebesitiki.

Jazilikajos uolų šventykla, #"Vidinės galerijos" vaiz­
das su hetity dievų procesija; pirmasis ^uropiefis, 

jį pamilęs, buvo prancūzas T>krier (ItML

Kad ir kaip gerbiant \VinMerį, vis dėl­
to reikia pripažinti, jog šis atradimas jam 
buvo kaip aklai vištai grūdas, o archeolo­
giniai jo metodai net ir tuomet kai jis su­
vokė visą savo radinio reikšmę, buvo sta­
čiai pasityčiojimas iš mokslo.

Kaip rūpestingai registruoja išmokslin­

tas archeologas radinio vietą, kaip skru­
pulingai pasižymi suradimo aplinkybes, 
kaip skrupulingai pasižymi suradimo ap­
linkybes, kaip atsargiai ima į rankas kiek­
vieną, kad ir menkiausią, rastą daiktelį! 
Kada Winkleriui nerūpėjo hetitų pastatai, 
hetitų architektūra, hetitų bareljefai ir me­
no paminklai, mes jau Žinome. Bet jam 
nerūpėjo nė tai, ar rastosios lentelės yra iš 
šventyklos, iš rūmų, ar iš kokios priemies­
čio lindynės, ar jos susastos greta, ar per 
kilometrą viena nuo kitos, nors Šitai jam 
būtų labai padėję net teisingai perskaityti 
tekstus. Makridi - bėjus tik prižiūrėjo, kad 
darbininkai lentelių neišbarstytų (jos bu­
vo nešiojamos bulvių krepšiuose) ir kad 
nelaužytų didesniųjų lentelių ( jiems buvo 
mokamos premijos ir pagal radinių skai­
čių). Visa kita kuria kryptimi reikia kasti, 
kurią vietą praleisti ir t. t. — sprendė vieti­
nis kasėjų brigadininkas, pasikliaudamas 
savo archeologiniu patyrimu.

Bet tegul apie tai, kaip buvo Bogacka­
joje dirbama, pasakoja visa tai matęs žmo­
gus — Liudvikas Kurcijus, kuris neištvė­
ręs po keleto “bendradaTbiavimo” savaičių 
iš ten išvyko.

“Winkleris, — rašė Kurcijus, — visiškai 
nesirūpino kasinėjimais, o tik sėdėjo savo 
pašiūrėje ir skubėjo skaityti tekstus, kad 
bent paviršutiniškai susipažintų su rasto­
mis dantiraščio lentelėmis, kurios kasdien 
pas jį plaukdavo. Makridis nė nemanė pa­
sakoti jam ką nors apie tų lentelių kilmę it

jų radimo aplikybes. Jo patikėtiniu ir, taip 
sakant, -vyriausiuoju darbininkų prižiūrė­
toju buvo augalotas, visada vilkintis tą pa­
čią valstietišką rudinę, gražus ir jaunas 
kurdas,, vardu Hasanas...

Vieną dieną pastebėjau, kad tas jauni­
kaitis, pasiėmęs krepšį ir kaplį, anksti ry­
tą išslinko iš mūsų namo, stovėjusio maž­
daug viduryje šlaito, kuriame vyko kasi­
nėjimai, ir nuėjo į lygumą prie didžiosios 
šventyklos. Pasekiau jį, norėdamas suži­
noti, ką jis ten veiks. Didžiojoje šventyk­
loje, patalpoje Nr. 11, pamačiau ilgomis 
eilėmis gulinčias gerai išsilaikiusias molio 
lenteles. Kurdas, nelyginant kaimietė bul­
vienoje, mikliai prisirinko jų pilną krepšį. 
Su tuo laimikiu jis grįžo į mūsų namą ir 
atidavė jį Markridi - bėjui, kuris po to vis­
ką iškilmingai įteikė Winkleriui”.

Tai pirmas pranešimas apie hetitų ka­
ralių valstybinio archyvo atradimo “meto­
dus ir aplinkybes“. Bet ką gi galėjo daryti 
vargšas Kurcijus? Jis toliau rašo: “Man 
buvo apmaudu, kad kasinėjimai tokioje 
svarbioje vietoje yra patikėti vien kurdui 
Hasanm.

(Bus duujpau)

Skaitykite ir platinkite
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TEEEF. PR 8-3229
DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR G»RKLBS LIGOS

2858 >. 53rd Street

Valandos pagal susitarimą

JONAS ETVENIS

EI, PASAULI, MES BE LAISVES IR
BE VILNIAUS NENURIMSIM!

DR. K. G. BALUKAS
IR

DR. FANG C UI
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Buildins). Tai. LU 5-6446 
Antras ofisas —

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei' neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. L K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talof. 6954)533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

'A.' PETER SRAZiS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Rez : GI 8-0873

DR. W. EISIN - EIS1NAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat- 
" siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Sekmadienį, spalio 21 d., mi­
nios čikagiečių, laukdami sosti­
nės Vilniaus 650 metų įkūrimo 
minėjimo apeigų pradžios, apie 
11 valandą, jau supė Jaunimo 
Centrą. 11:45 vai. Peras Šeš­
takauskas, paskelbė minėjimo 
apeigų pradžią ir, vėliavinin­
kams sukomandavo “Iškilmėms, 
vėliavas... pakelt!” žvaigždėtoji 
ir geltona-žalia-raudona vėliavos, 
palengvėle pakilo iki stiebų vir­
šūnių ir išdidžiai suplevėsavo žė­
rinčios saulės spinduliuos.

Iškimėm vykstant, pagerbiant 
žuvusius už Lietuvos laisvę, ge­
dulo ženklan vėliavos iki pusės 
stiebo nuleidus, susirinkusiųjų 
tarpe vyriausias amžiumi, prof. 
Adomas Varnas, barzdotas kaip 
senovės laikų žinys-vaidyla, tau­
tiniai pasirėdžiusių jaunuolių 
asistuojamas, pagarbiai uždegė 
aukurą, kurio fronte lotynų kal­
ba įrašyta gilios prasmės žo­
džiai : “Grąžinkime ką esame 
skolingi”.

Aukuro dūmai pakilo stačiai į 
dangų, Aukščiausio sosto papė- 
dėn, tartum simbolizuodami vi­
satos Kūrėjui lietuvių skundą, 
kad juos, visos savo žemės pa­
kėlęs didesnei Jo garbei nusta­
čiusius kryžiais, visą savąjį

e

DR. NINA KRAIKEI -
KRIAUČELIŪNA1TE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
' 6132 So. KEDZIE AVĖ.

Telef. WA 5-2670.
Neatsiliepus — skambinti 

471-0225.~
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS

CRADINSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC. 

2454 WEST 71st STREET
VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
’niais, ketvirtadieniais ir penkta­

dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet, 
šeštadieniais nuo 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta..-IS-.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149

Naujutėlis kasetinis . į 
GRUNDIG

MAGNETOFONAS jf
H

2512 W. 47 ST. — FR 6-199S R Į* 
- ------ --------------------------------------

» ■ 

G UŽAUSKŲ
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
V -

SerkraustyMai ■

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda .

ŽEMA KAINA
R.ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
“contact lenses”.

Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

Vai: antrad/nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

, _ P. ŠILEIKIS, 0. P. įį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’’V Aparatai - Protezai. Med. Ban-

1 dažai Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Va£: g__4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 Wert 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. —’ 586-1220

\ MOVI N G ’
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

. . ...... - i i .m... -

i SOPHIE BARČUS Į
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS į 

j Visos programos iš W0PA, 
Į 1490 kiL A. ĄL . (

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-1 
dienio iki penktadienio 11—12 

į vai. ryto. — šeštadieni ir sek- 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL 
ryto. - - -

T.l.f.: HEmlock 4-841»

71M So. MAPLEWOOD ĄVE.
CHICAGO, IX. 60629

I------------ : ----------- '

kraštą paaukavusius Jo širdžiai, 
kas rytą, kas vakarą maldoje 
besišaukiančius Jo pasigailėjimo 
ir nuodėmių atleidimo, už sun­
kiais darbais uždirbtus pinigus, 
brangias bažnyčias Jo garbei 
statančius beveik visame lais­
vajame pasaulyje, apleido, o jų 
protėvių sunkiu darbu ir kruvi­
nu prakaitu įkurtą ir savanorių 
krauju aplaistytą sostinę, užlei­
do barbarams — bolševikiams 
naikinti ir nutautinti...

Kovų frontuose, kacetų kre- 
matorijose, gimtųjų laukų go­
juose ir miškuose, tamsiųjų ka­
lėjimų vienutėse, užpoliarinėse 
griežto režimo vergų darbo sto­
vyklose ir visur kitur už tėvy­
nės laisvę bekovojant nukanki- 
tiems broliams ir sesėms pagerb­
ti, amžiaus ir žiaurių išgyvenimų 
bei vargų naštos slegiami, dar 
Išlikę kūrėjai-savanoriai, ramo- 
vėnai, birutininkės, šauliai ir 
partizanai, už švenčiausią tautos 
idėją — laisvę kovojusiems ir žu­
vusioms paminklo papėdėje, gi­
liai susikaupę, pagarbiai padė­
jo gyvų gėlių vainikus, atminimo 
ir pagarbos ^simbolį. Vėl pasi­
girdo Petro Šeštakausko koman­
da: — “Iš gedulo, vėliavas... pa­
kelt!” ir vėliavos pakilo. Kūrė­
jams atstovaujantis, Juozas Ta­
mulis, apeigų prasmės’ tema, pa- 
sąkė trumpą poetizuotą žodelį. 
Publika sutartinai sugiedojo Ma­
rija, Marija... ir... nuo pamink­
lo suėjp Jaunimo Centro rūmų 
didžioj on salėn, kur kun. dr. L 
Urbonas atlaikė iškilmingas pa­
maldas ir pasakė gerai apmąs­
tytą, progai tinkamą pamokslą. 
— “Vilnius nuo praamžių buvo 
ir, nors laikinai tebėra paverg­
tas, yra ir visada bus Lietuvos 
sostinė. Vilnius — mūsų Jeru­
zalė, Atėnai ir Roma... Kada, 
kur ir kokiose sąlygose bebūda­
mas doras lietuvis visada pri­
valo atsiminti savo tautos vals­
tybingumo lopšį, religijos, moks­
lo, meno ir kultūros židinį — 
Vilnių” — sakė kun. Urbonas. 
Jei būtų priimta už pasakytus 

^pamaldų inėt’u’gerus patriotinius 
pamokslus, juos išklausiusiųjų 
pasitenkinimą reikšti plojimu — 
šios dienos pamokslininkas bū­
tų susilaukęs gausių audringų 
aplodismentų.

■ Po mišių, akademinei minėji­
mo programos daliai įžangos žo­
dį tarė Valerijonas Šimkus. Aš­
tuoniolikos organizacijų vėlia­
vas įnešus ir- vis-a-vis dviemis 
eilėmis scenoje išrikiavus, gra­
žiai tautiniai pasirėdžiusioms 
solistėms Genovaitei Mažeikie­
nei ir Margaritai Momkienei su­
giedojus JAV ir neprikl. Lietu­
vos himnus, prof. Balys Vitkus 
prabilo savo, kaip “beveik” vil­
niečio,nes ten gimnazijos moks­
lą ėjo, ir, kaip Vliko narys, ir 
atstovaująs jį čionai, pastarojo 
vardu ir, perėmė programos-aka­
deminės dalies vadovavimą. Jo 
pakviesta, jautrų ir prasmingą 
žodį tarė Lietuvos generalinė 
garbės konsule p. Daužvardienė. 
Po jos, anglų kalba kalbėjo čekų 
tautos atstovas prof. N, ir pa­
skalyta (Vitkus) kitų draugin­
gų mums tautybių atstovų raš­
tiški sveikinimai ir linkėjimai. 
Apie Vilnių ir jo reikšmę Lie­
tuvai praeityje ir dabar, skai­
tė prof. dr. Jonas Puzinas.

Po paskaitos, išnešus vėliavas 
ir truputį atsikvėpus, programos

menu.^ >tidu»auti pereme 
studentė Lidija Jadviršytė. Pui­
kiai dainavo solistai Janina šal- 
nienė ir Algirdas Brazis, ku­
riems akomponavo muzikas Al­
gis Šimkus ir p. A. Brazis (pa­
kaitomis). Vilniui skirtą poe­
ziją, iš naujausios savo knygos, 
skaitė pats autorius, poetas Ka­
zys Bradūnas. Skaitytnas, iš- 
tikrųjų, buvo labai geras ir la­
bai vietoje. Paties poeto pareiš­
kimu, tai buvo lyg tos naujosios 
jo knygos “Pokalbiai su Karaliu­
mi” viešas pristatymas, nes čia 
iš jos skaityta pirmą kartą.

Galiausia, kaip po javų laukus, 
derliumi -apvaisinančios audros, 
iš po tirštų debesų miglos, į pa­
saulį, savosiomis švelniomis, ža­
vėtinomis spalvomis pažvelgia 
Laumės juosta, — uždangai pra­
siskleidus, scenoj p, kaip gražus 
gyvų įvairiaspalvių gėlių buke- 
tas, gal virš šimto jaunučių ber­
niukų ir mergaičių (mergaičių 
daugiau), linksmai besišypsan­
čiais veideliais, išsirikiavęs pa­
sirodė Jaunimo Centro, jaunų­
jų choras, su 8-mis E. Pakštai- 
tės vedamo kanklių orkestrėlio, 
kanklininkėmis, prišakyje. Viso 
to žavėtinai gražaus ansamblio 
mokytojas ir vedėjas — muzi­
kas Faustas StroĘa. Tas gražu­
sis jaunimėlio choras, gražiai pa­
dainuotomis dainelėmis ir skam­
binimu stačiai užbūrė, sužavėjo 
žiūrovus-klausytojus, kurių bu­
vo pilnutėlė didžioji Jaunimo 
Centro salė. Užtat šis gražusis 
choras net kelis kartus buvo pra­
šomas “bisuoti” ir “bisavo”. Vi­
siems dainavusiems solistams ir 
solistėms buvo gąųsiai plota, ta­
čiau jaunajam chorui, o kartu ir 
jo šauniajam dirigentui buvo 
plojama iki delnai ištino. Bra- 
vissimo! muzikas Faustas Stro- 
lia! Jis ne tik mylr muziką - dai­
ną, bet nuoširdžiai myli ir dai­
nuojantį lietuvišką “atžalyną”, 
kuris, savaime aišku, savo atida 
ir meilė, nelieka savo šauna jam 
mokytojui skolingas... Tik tokio­
je, abipusės pagarbos ir meilės 
atmosferoje, galima tokie gra­
žūs, kilnūs darbai.

r, . .'/kProgramai issisemus, grakš­
čioji L. Jadviršytė, kaip ir šio 
istorinio įvykio mmėjimo komi­
teto pirmininkas, V. Šimkus, dė­
kodami visiems meistriškai sa­
vo vaidmenis scenoje -atliku- 
siems, taipgi ir publikai už gau­
sų atsilankymą, be kito ko, pa­
sakė : — L. Jadviršytė — “Kaip 
kadaise Lietuvoje, kiekviena pro­
ga buvo šaukiama: “Ei, Pasau­
li, mes be Vilniaus nenurimsim!, 
tai šiandieną ir ateityje, kol at­
gausime laisvę ir savo amžinąją 
sostinę, be paliovos turime šauk­
ti ; “Ei, Pasauli, mes be Laisvės 
ir be Vilniaus nenurimsim, ne!”... 
— “šis talentingo muziko Faus­
to Strolios vedamas pasigėrėti­
nai puikus (nors dar tik prade­
damas mokyti) jaunimo dainos 
ir muzikos ansamblis, jau pats 
savime iki ašarų jaudina juo su­
sižavėjusį jautrų lietuvį klau­
sytoją — yra mūsų pasididžia- 
mas, tai plačiajame pasaulyje iš­
siblaškiusių ir visos lietuvių tau­
tos ateitis, tai mūsų tautos eg­
zistencijos didžioji garantija, tai 
mūsų pasididžiavimo objektas. 
Visi kas tik kuo ir kiek išsiga­
lėdami, privalome remti šį pui­
kųjį jaunučių chorą. Tegul jis

Lietuviai mokslo 
pasaulyje

Elektrinės insuliacijos ir di­
elektrinių reiškinių 42-ra meti­
nė konferencija, kuri įvyks spa­
lio mėn. 29-31 d. Varennes, Que­
bec, Canada, turės R. Bartniką 
iš Institut de Recherche de l’Hy- 
dro - Quebec, Varennes, Quebec 
dielektrinių medžiagų sesijos pir­
mininku ir pranešėju apie mažo 
dažnumo laidumą alyvos filmuo­
se ir alyvoje išmirkytame popie­
riuje.

R. Zalubas iš National Bureau 
of Standards, Washington, D. C. 
yra dviejų pranešimų bendraau­
torius apie neutralaus praseody- 
miumo spektro nagrinėjimą ir 
thoriumo antro spektro energi­
jos pakopas ir atžymėtas linijąs, 
kurie buvo padaryti The Optical 
Society of America suvažiavi­
me, įvykusiame spalio mėn. 9-12 
d. Rochester, N. Y.

E. G. Žukas iš Los Alamos 
Scientific Laboratory, Univer­
sity of California, Los Alamos, 
N. M. yra bendraautorius straips­
nio apie tungstenonikelio-gele- 
žies kompozito įmanomą sustip­
rinimą per tungsteno gijas. 
Straipsnis yra išspausdintas lei­
dinyje Journal of the Less-Com­
mon Metals, tomas 3, nr. 3 1973 
m. rugsėjo mėnesį.

Saulius šimoliūnas

auga, plečiasi ir bujoja! — net 
susijaudinęs teisingaf kalbėjo V. 
Šimkus.

Iškilmių rengimo komiteto pir­
mininko V. Šimkaus ir komiteto 
garbei tenka (be jokių kompli­
mentų) pasakyti, jog šis mūsų 
sostinės Vilniaus įkūrimo 650 
metų sukakties minėjimas, kaip 
reta'kuris-kitas, suorganizuotas 
ir pravestas labai gerai. Scena 
dekoruota taip, kaip turimose 
sąlygose'geriau, gražiau ir sim- 
boliškiau — nebuvo galima. 
Taip, rodos, ir sklinda erdvėje 
“Geležinio Vilko” kaip šimto vil­
kų staugesys: “Vilnius — sena 
Lietuvos karalių sostinė, Lietu­
vos nepriklausomybės lopšys, iš 
kurio pasigirdo pirmasis laisvės 
kovos trimitas, savanorių ir par­
tizanų už laisvę besigrūmusių 
balsai; tavyje Vilniaus pirmie­
ji savanoriai po šimtmečių ver­
gijos pirmą kartą sugiedojo mū­
sų tautos himną, tų mūsų moks­
lo, religijos, kultūros ir meno ži­
dinys ? Visokie, tavęs godūs, 
“milosnikai” — šalin nuo ir iš 
tavęs, mylimas mūsų amžinasis 
mieste, Vilniau!...

"NAUJIENOS' KIEKVIENO

LIETUVIO

DRAUGAS IK BIČIULIS

SUSIRINKIMŲ "
PRANEŠIMAI

— Dzūku Draugijos susirinkimas 
įvyks š. m. lapkričio mėn. 4 d. 3 vaL 
jaunimo Centre. Kand. i Kongresą 
E. Šumanas rodys filmą iš demonstra- 
čijų Vašingtone, Floridoj, Calumet 
Harbor ir t. t. Drauge apsvarstysime 
ir Dzūku Draugijos veiklos klausi­
mus. Visus narius ir norinčius i 
draugiją įstoti kviečiame atsilankyti.

Dzūku Draugijos Valdyba

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

Nė vienas negali tarnauti dviem valdovam. Mat. 6:24.

“Negalite tarnauti Dievui ir mamonui”. Prityrimai ir pastebėjimai pa­
tvirtina ii pareiikinų; dėlto ir teko pastebėti, kad paprastai žmonės ski­
riasi į dvi dalis: vieni yra karšti dvasiškuose dalykuose, kiti vėl atšalę... 
“Pirmiausia (labiausia) mes turime jieškoti Dievo karalystės”. Jos jiesko- 
jimas turėtų būti svarbiausiu mūsų užsiėmimu, kuriam turėtume pašvęsti 
visą mūsų laiką, apmąstymą, apsvarstymą, energiją, Įtaką ir viską ką tik 
turime; šio laikino gyvenimo reikalus Dievas prižadėjo aprūpinti; o mūsų 
uolumas ir meilė bus pažįstami iš to, kiek iš savo daiktų mes noringai auko­
jame, norėdami gauti dangiškuosius daiktus.

Kristus pasakė, tad Jis įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroj L Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi “Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysiu tokiu adresu: F. Zavist, 3715 W. 66th $tv Chicago, Illinois 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI
«■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMiD 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 

Tel.: Y Ards 7-1741- 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

——

NARIAI;
Chicagog
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DI BN A 

IR NAKTĮ.
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISBSE MIESTO 
DALYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3367 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So, CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

J. AUGUSTAlTlb

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusk knyga Kaina $1.50

Mei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negales apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaltis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė Ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti **Naujienose*1 darbo valandomis. 
Kas negali Užeiti j ’’‘Naujienas*, tai prašomas persiųsti $1.50 ėeicį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HAL8TED STREET, CHICAGO, ILLLNOIS 6060<

Gavę pinigu*, tuojau knyga pasiųsime.

STELLA SAMAN
* i * i' > i

Strelkauskaitė
Gyy. 7343 Sp. Claręrriont Avė.

Mirė 1973 m spalio mėn. 29 dieną, 2:20 vai. ryto, sulaukusi 58 
metų amžiaus. Gimusi Chicago. Hl.

Velionė buvo žmona įnirusio Joseph Sama n.
Paliko nuliūdę: duktė Hubertą Palaima, žentas Walter, 4 anūkai 

— Robert, Edward, James ir William, sesuo Stella Dering, jos vyras 
Casimir ir jų šeima, šVogerka Lucy Saman su šeima ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Antradieni 6 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Lack-Lackawicz ko­
plyčioje, 2424 W 69th Street

Ketvirtadienį, lapkričio 1 dieną 11:00 vai ryto bus lydima iš ko­
plyčios i §v. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Stella Saman giminės, draugai ir pazjstamį nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. 737-1213.

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-113S-1139

~ STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 65th STKEET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palog Hilla, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ptiane: YArds 7-1911
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HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę* Reikia

Michigano ežero pakraštys per 24 mylias turi parkus, leivelių uostus, ar 
ar apgriuvusių namų, kaip

Čikagos 
viešas maudymosi vietas. Niekur nėra fabriky, sandėliu 

kity miest; "waterfronts7'.

SEAMSTRESS
Part time for draperies for hotel. 

Good working conditions.
787-4740

SECRETARY
Young lawyer in small firm needs 
secretary with excellent shorthand 
and typing. Some dictaphone, intelli­
gence and perseverance. Will train as 

legal secretary.
346-0132

MACHINE’ OPERATORS
Experienced in operating slitter, 
straightening and cutting machine, or 
draw blocks for leading metal distri­
butor. Will train if you are mechani­
cally inclined. Day and Night shifts.
Wages dependant upon experience. I 
Excellent employe benefits. Must

SECRETARY - STENO
Excellent position for experienced 
secretary — steno. Salary commen­
surate with ability and adaptability 
to

read, write, speak English. 
Call Mr. PETERSON or apply 

in person.
STEEL SALES CORP.
3T48 So. Pulaski Rd.

Phone: 247-7700

our business. Congenial, small 
pffice interview only in person.

Call for aopointment.
664-1580

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIM0KEJ1MAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRĄS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Vilniaus minėjimas jėzuitų namuose 
Viduramžiais “šventtajai inkvizicijai” Europoj siaučiant, 

Vilnius buvo tikėjimo ir sąžinės laisvės rami užuovėja
Petras Babickas, vienas pro- 

duktingiausių lietuvių rašytojų, 
poetų ir žurnalistų, per savo 70 
metų darbingo amžiaus parašęs 
ir išleidęs bene 17 knygų, ben­
dradarbiavęs visoje eilėje lie­
tuviškų perijodinių ir pats reda­
gavęs laikraštį “Mūsų Vilnius”, 
apkeliavęs Vakarų Europą, Ma­
žąją Aziją, šiaurės Afriką ir 
Amerikos žemyną, dabar gyve­
nantis Brazilijoje, viename sa­
vo straipsnyje: ’’Apmastymai 
Vilniaus mieste. Vilniaus 650 
metų sukakties proga” jam savi­
tu švelniu stiliumi sekančiai pa­
vaizduoja Vilniaus kaip Didžio­
sios Lietuvos solistės tolerantiš­
kumą ir jos valdovų humaniš­
kumą... iki 1570, metų.

Toks buvo mūši] tautos būdas
“Įvairiausių, tur būt, gražiau­

sių siužetų aruodas yra Vilnius. 
Vilnius — dar neparašytas epas, 
laukiąs savo Homero.

Sodas ties katedra. Keletą nu­
kritusių, rudenį pranašaujančių 
lapų iš nuostabiai skaisčių me­
džių karūnų... Einu taku, ir, ro­
dos, žemės balsas kužda man 
“Sustok, pagalvok... Juk čia dar 
vos prieš 500 metų klestėjo šven­
tieji ąžuolai, kurių prieglobstyje 
ruseno Amžinoji ugnis, čia, štai, 
gyveno krivių Krivaitis, čia, štai 
dešimtys tūkstančių žmonių su­
sirinkdavo klausyti jo kalbos ir 
ieškojo ramybės Romuvos pa­
vėsyje...

Gal būt, štai, būtent iš šio lan­
go (dabar katedros varpinės apa-

tinė dalis), kalbėjo krivė lietu­
viams, juos ramindamas, aiš­
kindamas, mokydamas, guosda­
mas. Čia juk Šventaragio slėnis! 
čia juk sudegintas ir Lietuvos 
Vytis — Kęstutis — idealas ir 
šių dienų žmogui!

čia dūmai ir vėjas išnešiojo 
jo pelenus, kaip svetimieji išne­
šiojo iš Vilniaus visa, kas buvo 
brangu ir... pakeliama!

Tas mūsų nepaprastas kuklu­
mas, mandagumas, tolerantingu- 
mas! Valdovas (Gediminas) dik­
tuoja laiškininkui. laišką, kvie­
čiantį iš Europos įvairių meis­
trų Vilniui pagražinti. Raštinin­
kas įrašo; “noriu krikštytis”. Ir 
valdovas, kai įvyksta nesusipra­
timas, užuot pakoręs raštininką, 
teisinasi popiežiaus pasiunti­
niams: “Aš to neliepiau rašyti... 
Sakiau, visus senesnius ir Popie­
žių ir Rygos arkivyskupą ir ki­
tus — aš kaipo tėvus gerbiu, sau 
lygaus amžiaus — aš kaip bro­
lius myliu, tuos, kas jaunesnis 
už mane, aš pasiruošęs kaip sū­
nus mylėti...”

Toks mūsų tautos būdas.
Ir vaikščiodamas Šventaragio 

slėnyje, neatsiginu demono kuž- 
domų minčių. Jei Gediminas ar 
kuris kitas Lietuvos vadovas bū­
tų supylęs kalną iš priešų griau­
čių, jei jis būtų nemylėjęs, o žu­
dęs visus, kurie su šypsena ir 
peiliu už nugaros brovėsi į šven­
tus Lietuvos slėnius, ar ne ki­
toks būtų istorijos posūkis?!

1387 m. užgeso Vilniaus Ro­
muvoje šventoji ugnis, o iki šių

laikų... spėjo sugriūti įvairiausi 
didingi rūmai, puošę šią vietą. 
Vilnius buvo toks svarbus poli­
tikos, kultūros, tikybos centras, 
kad net stačiatikių metropolitas 
1415 m. persikėlė iš Kijevo i Vil­
nių”.

SECRETARY
Responsible position for qualified 
person, shorthand required. Excel­
lent salary plus ail employees bene­

fits. Call or apply in person.
Mrs. ERWIN 267-7300

National Bank of Albany Park 
3424 W. LAWRENCE 

An equal opportunity employer.

EXPERIENCE OR INEXPERIENCE 
WE WILL TRAIN.

For printing industry. Good wages. 
Good possibility for advancement.

APPLY OR CALL

Mr. SMOOT 
922-6800. Ext. 369 

2020 N. CLYROURN

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metu patyrimas.

Lietuva, kaip dvasinės tole­
rancijos ir minties sąžinės bei 
religijos laisvės užuovėja ir po 
lenkiškojo krikšto ištvėrė iki 
paskutiniojo Gediminaičio Lie­
tuvos-Lenkijos soste žigimanto 
Augusto (1520—1572), tikriau 
igi jėzuitų iš Lenkijos atplūdžio 
(1570 mv). Totoriai Lietuvoje 
puikios mečetėse garbino Alla- 
chą kaip išmanydami, žydai sa­
vo Jehovą ir Vilnių vadindavo 
antrąja Jeruzale. Tik prieš sėk­
mingai visoje plačioje Lietuvoje 
pradėjusią plisti Reformaciją 
katalikų tikėjimo (Wiara Pols­
ka) skleidėjai pradėjo atkaklią 
kovą iš pat pradžios. Pradžioje 
kunigai tebebuvo atsiųsti lenkai, 
o lenkai savo atneštąjį tikėjimą 
skaitė plačiai atvertais vartais 
kolonizuoti Lietuvą.

Lenkiškoji tikyba buvo lie­
tuvių tiek nemėgiama, kad viso­
je žemaičių žemėje bebuvo likę 
tik 7 katalikų kun igai (nors kaž­
kuris katalikų apologetas jų pri­
skaičiuoja iki 20). Jėzuitai iš 
sykio pavartojo taktiką, kad 
“tikslas pateisina priemones”, 
tai yra pavartojo priemones, ko­
kias ispanai buvo vartoję majų 
ir actekų kultūrai Amerikoje 

išnaikinti, tiek pasiekė, kad mes 
nebeturime išlikusio jokio doku­
mento apie savo tautos prieškrik­
ščioniškąją praeitį. Lietuvių, 
pabėgusių nuo persekiojimo Uni­
jos laikais buvo daugiau kaip bu­
vo “DP”, pabėgusių nuo rusų in­
vazijos II Pasaulinio Karo me­
tu. Jėzuitams teko kreditas už 
lietuvių grąžinimą Vatikanui ir 
Varšuvai...

šiol paprastai per iškilmes reli­
ginės pamaldos vykdavo iš anks­
to, atskirai.

Paklausta, kas tokią progra­
mą sudarė, komiteto narė Rū­
gytė pasigyrė ’Programą pada­
riau aš!” Kas ne^katalikas, tas 
ne lietuvis! Ar tai dabar toks 
mūsų tautos būdas?_ J. Pr.

REIKALINGI 
TEKINTOJAI
ENGINE LATHE

Su patyrimu ir praktika 
savistoviai dirbantiems 
mokama iki $5.00 per 

valanda.

KACIN MACHINE CO.
Teirautis tel. 735-3351

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 Kaip mes patys save skaldome

Revolveris vaiko 
rankose CHEMICAL COMPOUNDER

INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233

NEAR HARIA HIGH SCHOOL
7 room 4 bedroom brick with 2 baths. 
1% story and 1% frame garage. All 
in good condition. 37t4 ft. lot in 

Marquette Manor. 
Carpeting and drapes included.

McKEY & POAGUE REALTORS
3145 West 63rd St.

737-5600

BUTŲ NUAMAVIMAS. ĮVAIRUS 
DRAUDIMAI. NAMŲ DC NEKILNt 
JAMO TURTO PIRKIMAS • P AK 

PARDAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENfi 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifiketel. 

V. VALANTI NAS

i RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokią

knygų spintą ar lentyną:
K, Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai {rista, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.......... ......... $6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psL ----- ---__ ---- ---------------------------- $7.50
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO­

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3.00, minkštais vir­
šeliais — $2.00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — .       $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl. $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. .   -..............—- ---------------------- 38.00
Juozas Liūdžiu s, RAŠTAI, 250 psl. .... ..........    $3.00
P. LiOdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ______ ____ ____ ___-..........—--------- --------- $1.00
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimat 

170 psL ------------- -------- --------------------------------- $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai. 232 

puslapiai. ----------------------------------- -------- —------- $3.00
! NAUJIENOS,

1739 S. Halsted St, Chicago, HL 60608. — Tek HA 1-6100
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Aleksander Lopez, 5 metų 
vaikas, gyv. 2035 N. Kedzie 
Ave., norėdamas savo kaimynei 
Melody Riviera. 6 metų amžiaus 
mergaitei, parolyti “žaislą”, at­
sinešęs kėdę pasilipo ant radia­
toriaus ir nuo entynos paėmęs 
tėvo .38 kalibre revolverį, be­
lipdamas žemyji per neatsargu­
mą iššovė ir viešnia Melody 
su kulka galvoje sukrito. Mer­
gaitė kritiškoje padėtyje nuga­
benta į ligoninę, o berniuko tė­
vas areštuotas ir apkaltintas 
laikymu neregistruoto ginklo. •

Plėšikas 
pašovė policininką

Monroe Street distrikto poli­
cininkui Ebbert Greenwood va- 
žiojant Pulaski’Road ties 1258 
namu nuleido spadangą, kurią 
bekeičiant priėjo plėšikas ir pa­
sisakė esąs policininkas. Kai 
Greenwood atsigręžė, plėšikas 
paleido į jį du šūvius ir apiplėšė, 
atimdamas revolveri ir polici­
ninko žvaigždę. Tuo momentu 
pravažiuojantis kitas policinin­
kas paleido Į plėšiką keletą šū­
vių, bet nepataikė ir plėšikas 
nubėgęs į 13 gatvę pasislėpė..

Vienas skaitytojas atsiuntė 
Redakcijai laišką, antrašte “Kaip 
mes patys save skaldome”:

Okupantas jau nebesislėpda­
mas naikina lietuviu tauta, o 
mes čia išeivijoje patys save žu­
dome. štai pavyzdys. Yra di­
džiulis, daugiau kaip 20 organi­
zacijų atstovaujantis komitetas 
Lietuvos sostinei Vilniui pami­
nėti. Tas komitetas sekmadienį, 
spalio 21 d. Jaunimo Centre su­
ruošė dideles minėjimo iškilmes. 
Programa sudaryta ir pravesta 
taip, kad Lietuvos sostinės Vil­
niaus 650 metų minėjimo iškil- 

I mėse tegalėjo dalyvauti išimti­
nai vieni katalikai.

Programoje parašyta, kad 
11:45 vai. apeigos-prie pamink­
lo žuvusiems už laisvę: 12 valan­
dą iškilmingos pamaldos Jauni­
mo Centro didžiojoj salėj. Mi­
šias atnaušauja ir pamokslą sa­
ko kun. dr. Ignas Urbonas. Mi­
šių metu gieda solistė Genovai­
tė Mažeikienė ir Margarita 
Momkienė. (Trumpa pertrauka). 
Po tos trumpos pertraukos ka­
da prasideda akademija, laikas 
nepažymėtas! Reiškia pati pro­
grama taip sudaryta, kad aka­
demijoje dalyvauti galėjo tik 
tie, kurie klausė mišių ir priėmė 
komuniją, kaip dabar daroma, 
kad ir be išpažinties. Kas no­
rėjo tik į akademiją patekti, ne­
galėjo, nes akademijos pradžia 
nepaskelbta, o mišių išklausu- 
sieji iš kėdžių, nesikėlė, nes pa­
žymėta, kad pertrauka trumpa. 
Savaime aišku, lietuviai evan- Spartans ledo rutulio 
gelikai sąmoningai išjungti. Iki dos dalyvis.

— Dr. Algirdas Maciūnas, mū­
sų žymusis chirurgas, vertinda­
mas lietuvių šalpą, kasmet stam­
biomis aukomis ją paremia. Šio 
rudens vajaus proga jis įteikė 
Ralfo Chicagos Apskrities Val­
dybai 500 dolerių.

— Pavergtų Tautų ir Young 
Americans for Freedom organi­
zuojami piketai prieš Amerikai 
ir jos žmonėms nuostolingą pre­
kybą su Sov. Rusija įvyks šian­
dien, spalio 30 d. 4 vai. popiet 
prie Ambasador viešbučio, 1300 
No. State Pkwy. Chicagos Lie­
tuvių Tarvba. LB Vi d. Vakaru 
apygardos vadovybė ir Pasau­
lio Lietuvių Jaunimo S-gos Ry­
šių centras Chicagoje remia 
šiuos piketus ir kviečia daly­
vauti. 3 vai. popiet piketuotojų 
autobusas išvyks nuo Mar­
quette Parko Lietuvių parapijos 
bažnyčios. Kai kurios organi­
zacijos bei paskiri asmenys 
vyks su savo plakatais savomis 
priemonėmis.

Mark Padgurskis dalyvau­
ja West Lown jaunučių futbo­
lo komandoje Giants, kuri pir­
mauja mieslo pirmenybėse. Ro­
bertas Andrckus žaidžia Hill 
Cats futbolo komandoje, kuri 
pirmauja Cook apskr. National 

Jeff Stulga yra Willow

Fine pay, convenient near northside 
job for experienced compounder. Free 
parking. Good working conditions.

Call Mr. SCHUB
738-2600 week days.

SPRING MAKERS
FIRST AND SECOND SHIFTS

Experienced set-up men and working 
foremen needed for newlv opened 
positions in automatic coiling dept, 
and kick press depts. Hourly rates 
up to S6.25 per hr. plus 10% second 
shift bonus. 55-hr. week guaranteed. 

Full company benefits.
Phone MEL DROS or ROY MESKIN 

at 9-11 140-1
GEMINI SPRING & WIRE

MOLD MAKER —
- EXPERIENCED

Top pay. 50-hour week and benefits.
1 week vacation after first year. 

Company paid insurance.
CRAFT MOLD & TOOL 

278-7120

REIKALINGAS DŽENITORTUS
Dirbti pilną laika vakarais. Būti pa­
tyrusiam ir susikalbėti angliškai. Aukš­

tas atlyginimas ir priedai.
Nuolatinis darbas. 
Skambinti KIMCO
Tel. 583-2400

SHIPPING CLERK
Experienced in. graphic arts industry.
Excellent salary and fringe benefits. 

South loop area.

Ed McHALE
HA 7-7700

SPRING MAKERS
Southwest suburban mfg. plant needs 
experienced help. Coilers and set up 
men. Grinder set up, kick press set 
up. Inspection dent, maintenance man 

ED GRISHKAT
242-5070

DIE SETTERS
Must be able to read blue prints, sca­
les, calipers and micrometers. Appli­
cants must have a minimum of 2 

year s experience as a die setter.
Applv at

BALLY MFG 
2640 W BELMONT 

267-6060

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST M rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4668
'll'B

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus

F. NEDZINSKAS, 065 Areh«r Ars.
Chlcige, III. 53632. T«L YA 7-5930'

NAMŲ REMONTAS 
PRIEINAMA KAINA 

įrengiu Ir taisau kambarius, 
virtuves. Atlieku cemento 

šaligatvius, laiptus ir t.
vonias, 

darbus: 
t.

Tel.: 778-0838 ar 651-9625

Real Estate, Notary Public 
INCOME TAX SERVICE 

4259 S. /Maplewood. Tel. 254-745? 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės nareiškiniai ir 

kitoki blankai

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

RENTING IN GENERAL 
Nuomoj

5 LIGHT ROOMS
2 bedrooms, unheated, newly deco­
rated. Adults onlv. References re- 
ouired. Securitv deposit. Excellent 
transportation, shopping. Vicinity of 

Kimball - Irving.
463-1290 

after 5:00 P. M.

tikos instituto direktorius Alek­
sandras Dundulis ir to instituto 
Neakivaizdinio sk. direktorius 
Ignas Serapinas, taip pat viena— Anton Valukas tarnauja 

Valstybės gynėjo James R. iš jauniausių studenčių Rima 
Thompson įstaigoje ir yra ko- Janulevičiūtė, kuri patraukliai 
rupcijos skyriaus vedėju. Da-'pasakojo savo lituanistinio švie- 
bar tas skyrius Chicagos prie- timo kelius nuo vaikų darželio 
miesčiuose tiria valstybės bei iki to instituto. Ypatingą dė- 
savivaldybių tarnautojų nusi-Įmesį kėlė dir. L Serapino kal- 
kaltinius einant tarnybos parei­
gas. Tokiomis bylomis yra pa­
sižymėjusi visa J. R. Thompson 
įstaiga.

— Birutė Pumputienė iš Bri­
ghton Parko apylinkės, Šv. Kry-j 
žiaus ligoninės medicinos sese­
lė, buvo parinkta dalyvauti 6 
dienų kursuose Dallas, Teas.

— Živilės Bilaišytės eilėraš-, formacijas teikia PLI, 5600 So. 
čių rinkinį Žaiskim Ieškojimą Claremont Ave., Chicago, Ill. 
išleido Chicagos aukšt. lituanis- 60636.
tinės mokyklos 1972-73 m. abi­

turientai. Iliustravo D. Ston- 
čiūtė.

ba ir mintys apie Neakivaizdi­
nį instituto skyrių, kuris veikia 
jau 12 m. ir jame dabar studi­
juoja virš 40 studentų iš visų 
pasaulio kraštų. Jo nuomone į 

|abu instituto skyrius turėtų įs­
toti ir juos baigti ne tik busimie­
ji mokytojai bet ir busimieji ar 
esarhieji visuomenininkai, net 
turintieji mokslo laipsnius. In-

— Lietuvių Žurnalistų Sąjun­
ga. yra numačiusi išleisti Žurna­
listikos vadovėlį laikraščiu ben- 

Lietuvių Radijo Forumo dradarbiams. Jį ruošia žurna- 
koman-'programoje praeitą šeštadienį listikos veteranas kun. dr. .Tuo- 

'dalyvavo Pedagoginio Lituanis- zas Prunskis.

KUR NAMUS PIRKTI
MŪRAS VIENO BUTO. Vienas blo­

kas nuo parku. Gazu šildymas. — 
$20,000.

2 AUKŠTU, 2 BUTU, medinis ap­
kaltas. Centralinis alyva šildymas. 
Garažas. Platus lotas. $300 pajamų 
mėn. Prie mūsų ofiso. $22,900. -

TAVERNA ĮRENGTA JR.JBUTAS. 
Mūro namas. Marquette Parke. — 
$35.000.

2 BUTU LIUKSUS MŪRAS — 2 po 
5. Naujas Hazu šildymas. Baras, vir­
tuvė ir vonia beismante. Karpetai. 
Garažas Blokas nuo parku. $41.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
narko. Naujas sazu šildymas. ..šva­
riai nndažvtas. $16,000 pajamų. Kai­
na $69.000.

6 KAMBARIU MŪRAS prie nat Ma­
ria High. Naujas gazu šildvmas. 
Karpetai .visur Garažas^ £22.9.00 *

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS ^arti 
vienuolvno. Naujas gazu šildvmas. 
Alum, langai. Kadetai. 3 auto mū­
ro $42.000.

PALIKIMO MŪRAS atneša $4 000 
nuomos. Naujas ^azu šildymas. Mūro 
garažas. Kains $18000.

PLATUS VERTINGAS TŪTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9.900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

2 PO 6 MŪRINIS. Atskiri šildymai 
kiekvienam butui. 30' sklypas. Ge­
riančia vieta Brighton Parke.

2 PO 4 MEDINIS. Sklenas ir nasfo- 
gė. Atskiri šildymai. Brighton Parke.

MŪRINIS .5 mieg., platus sklvnas, 
modernūs įrengimai, arti mokyklų. 
Marnuette Parke.

MŪRINIS — 2 no 6. arti mokyklų ir 
baznvčin Mamuette Parke

MŪRINIS, d'deli kambariai, namas 
kaip pilis. 58th ir California.

ŠIMAITIS REALTY
2951 W. 63rd ST. (Prie Cacramento)

Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus Ir 
nerstatau senus rišu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditionlng. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. HL 0OBOO. TeL: VI 7-3447

Call: Frank Lapelis

GA 4-8654
I------------

LAIKRODŽIAI IR BRANSSNYBtS
Pardavimai Ir Tatsjmax 

2446 WEST 69th STREET 
T«L: R •public 7-1941

’ ' ' ..................................................................... .......................

A. G. AUTO REBUH.DRS
Cit automobiliai Išlyginami ir nuda- 
iomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityruslq darbininku. Kai­

nos nebrangios.
351M4 W. Straat, Chicago, IIU 

TBL. — 776-58M
Anicetas Garbelleuetri,

K. E R I N 6 I S 
CALIFORNIA SUPftR >€RVIC1 
Take ml auto motorai, ata Milai, 

tvn<M>Fi Ir t. t.
4124 Se. CALIFORNIA AVt, 

CHICAGO, ILU TFU VI 7-W:
————




